Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM

—

—

- - -

- I S
- -
- - . . .
I B B W
I - . Y




Nota
FAntes de utilizar estas informacdes e o produto suportado por elas, leia as informagdes em [“Avisos” na pégina 39

Informagdes sobre o produto

Esta edigdo se aplica a versao 17, liberacdo 1, modificagdo 0 do IBM(r) SPSS(r) Modeler e a todas as liberagoes e
modificagdes subsequentes, até que indicado de outra forma em novas edigdes.



indice
Prefacio. . . . . . . . . . . . . . .V

Capitulo 1. Introducao ao CRISP-DM 1
Visdo geral da ajuda do CRISP-DM. . . . . . .1
CRISP-DM no IBM SPSS Modeler 1
Recursos adicionais . 2

Capitulo 2. Entendimento de Negécios . 5
Visdo geral do entendimento dos negécios . . . .5
Determinando os objetivos de negbcios . . . .5
Exemplo de varejo eletrénico--Descobrindo os
objetivos de negécios .o
Compilando o segundo plano dos negoc1os .
Definindo objetivos de negdécios .
Critérios do sucesso dos negocios
Avaliando a situacao.
Exemplo de varejo eletroruco-—Avahando a
situagdo . .o
Inventario do recurso .
Requisitos, suposicoes e restrlgoes .
Riscos e contingéncias .
Terminologia .
Andlise de Custo—benef1c1o
Determinando objetivos para mineracao de dados
Metas de mineracdo de dados .
Exemplo de varejo eletrénico--Metas da
mineracdo de dados . . . .. 10
Critérios de sucesso da mineragao de dados .. 10
Produzindo um plano do projeto . . . . . . .10
Escrevendo o plano do projeto . . . . . . .11
Plano do projeto de amostra. . . . . . . .11
Avaliando ferramentas e técnicas . . . . . .11
Pronto para o préximo passo? . . . . . . . .11

NN oG ar

S O O O 0 W

o

Capitulo 3. Entendimento de Dados . . 13

Visdo geral do entendimento de dados . . . . .13
Coletando dados iniciais . . .13
Exemplo de varejo eletromco—-Coleta 1ruc1al de
dados . . . . .13
Escrevendo um relatorlo de Coleta de dados N
Descrevendo dados. . . . .. 14
Exemplo de varejo eletromco—-Descrevendo
dados . . . . .14
Escrevendo um relatorlo de descrlgao de dados 15
Explorando dados . . . . .15

Exemplo de varejo eletromco—-Explorando dados 15
Escrevendo um relatério de exploragao de dados 16

Verificando a qualidade dos dados . . . . .16
Exemplo de varejo eletronico--Verificando a
qualidade dos dados . . . . 16
Escrevendo um relatério de quahdade de dados 17

Pronto para o préximo passo? . . . . . . . .17

Capitulo 4. Preparacao de Dados
Visdo geral da preparagdo de dados .
Selecionando dados. .
Exemplo de varejo eletromco—-Seleaonando
dados .
Incluindo ou exclumdo dados .
Limpando os dados

. 19
.19
.19

. 19
.19
. 20

Exemplo de varejo eletromco—-lepando dados 20
Escrevendo um relatério de limpeza de dados. . 21
Construindo novos dados . .21
Exemplo de varejo eletromco——Construmdo dados 21
Derivando atributos .21
Integrando dados .22
Exemplo de varejo eletromco-—Integrando dados 22
Tarefas de integragdo . .22
Formatando dados . . .23
Pronto para a modelagem? . .23
Capitulo 5. Modelando . . 25
Visdo Geral de Modelagem . . . 25
Selecionando técnicas de modelagem . . 25
Exemplo de varejo eletronico--Técnicas de
modelagem . . 25
Escolhendo as técnicas corretas de modelagem . 26
Suposi¢des de modelagem . 26
Gerando um design de teste. . 26
Escrevendo um design de teste . . . 26
Exemplo de varejo eletronico--Testar de51gn .27
Construindo os modelos . . .27
Exemplo de varejo eletromco-—Construgao de
modelo . . .27
Configuragdes de parametro . 28
Executando os modelos .28
Descri¢ao do modelo . . 28
Avaliando o modelo . 28
Avaliacdo abrangente de modelo . 28
Exemplo de varejo eletrénico--Avaliagao de
modelo . .29
Mantendo o controle dos parametros rev1sados 29
Pronto para o préximo passo? . . 30
Capitulo 6. Avaliacao. . 31
Visdo geral da avaliagdo . .31
Avaliando os resultados . 31
Exemplo de varejo eletromco-—Avahando
resultados . .31
Processo de revisao. .32
Exemplo de varejo eletromco-—Rev1sar relatorlo 32
Determinando os préximos passos. . .33
Exemplo de varejo eletronico--Etapas segumtes 33
Capitulo 7. Implementacao . . 35
Visao geral de implementagdo . . 35
Planejando a implementacéo. . 35

iii



Exemplo de varejo eletrénico--Planejamento de
implementagdo . . . . . . . . . .
Planejando o monitoramento e a manutencao .
Exemplo de varejo eletrdnico--Monitoramento e
manutencao . . . . . .
Produzindo um relatério final .
Preparando uma apresentacao final
Exemplo de varejo eletrénico--Relatério final

1V Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM

. 35
. 36

. 36
. 37
. 37
. 37

Realizando uma revisdo do projeto final. . . . .38
Exemplo de varejo eletrénico--Revisdo final. . . 38

Avisos. . . . . . . . . . . . .. .39

Marcas comerciais . . . . . . . . . . . .40

indice Remissivo . . . . . . . . . .43



Prefacio

IBM® SPSS Modeler é o ambiente de trabalho de mineragio de dados de forca corporativa do IBM Corp..
O SPSS Modeler ajuda as organiza¢des a melhorarem as relagdes com o cliente e com o cidaddo por meio
de um entendimento profundo dos dados. As organizagdes utilizam o insight adquirido do SPSS Modeler
para reter clientes rentdveis, identificar oportunidades de venda cruzada, atrair novos clientes, detectar
fraude, reduzir o risco e melhorar a entrega de servigo de governo.

A interface visual do SPSS Modeler convida os usuarios a aplicarem seus conhecimentos de negécios
especificos, levando a modelos preditivos mais poderosos e reduzindo o tempo para a solugao. O SPSS
Modeler oferece muitas técnicas de modelagem, como predicdo, classificacdo, segmentagdo e algoritmos
de detecgdo de associacdo. Quando os modelos sdo criados, o IBM SPSS Modeler Solution Publisher
permite entrega-los aos tomadores de decisdo na empresa ou a um banco de dados.

Sobre o IBM Business Analytics

O software IBM Business Analytics fornece informagoes completas, consistentes e exatas nas quais os
tomadores de decisdo confiam para melhorar o desempenho de negdcios. Um portfolio abrangente de
inteligéncia de negocios lanalise preditival [gerenciamento de desempenho financeiro e estratégiale
aplicativos analiticos| fornecem insight claro, imediato e pratico sobre o desempenho atual e a capacidade
de prever resultados futuros. Combinado com solugdes para segmentos do mercado, praticas
comprovadas e servigos profissionais completos, organizagdes de qualquer tamanho poderdao conduzir
maior produtividade, automatizar as decisdes de modo confiavel e entregar melhores resultados.

Como parte deste dossier, o software IBM SPSS Predictive Analytics ajuda as organizagdes a prever
futuros eventos e agir proativamente com esse insight para melhores resultados de negdcios. Clientes
comerciais, governamentais e académicos no mundo todo confiam na tecnologia do IBM SPSS como uma
vantagem competitiva na atragdo, retencdo e aumento de clientes, enquanto reduz a fraude e minimiza o
risco. Ao incorporar o software IBM SPSS em suas operagoes didrias, as organizagdes se tornam empresas
preditivas — capazes de dirigir e automatizar decisdes para atender as metas de negdcio e obter vantagem
competitiva mensurdvel. Para obter mais informagdes ou entrar em contato com um representante, visite
lhttp:/ /www.ibm.com /spss|

Suporte técnico

O suporte técnico estd disponivel para manutenc¢do dos clientes. Os clientes podem entrar em contato
com o Suporte Técnico para obter assisténcia no uso de produtos IBM Corp. ou para obter ajuda na
instalagdo em um dos ambientes de hardware suportados. Para entrar em contato com o Suporte Técnico,
consulte o website do IBM Corp. em |http:/ /www.ibm.com/support} Esteja preparado para se identificar,
identificar sua organizacdo e sua concordéancia de suporte ao solicitar assisténcia.



http://www-142.ibm.com/software/products/us/en/category/SWQ20
http://www-01.ibm.com/software/analytics/spss/
http://www-01.ibm.com/software/products/us/en/category/SWQ30
http://www-142.ibm.com/software/products/us/en/category/SWQ10
http://www.ibm.com/spss
http://www.ibm.com/support

Vi  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 1. Introducao ao CRISP-DM

Visao geral da ajuda do CRISP-DM

CRISP-DM, que significa Processo Padrao de Varios Segmentos de Mercados para Mineragdo de Dados, é

uma forma comprovada pelo mercado para orientar seus esforcos de mineragao de dados. |

* Como uma metodologia, ela inclui descri¢des das fases tipicas de um projeto, as tarefas envolvidas em
cada fase e uma explicagdo dos relacionamentos entre essas tarefas.

e Como um modelo de processo, o CRISP-DM fornece uma visdo geral do ciclo de vida da mineragdo de
dados.

Figura 1. O ciclo de vida da mineragdo de dados

O modelo de ciclo de vida é composto de seis fases com setas indicando as dependéncias mais
importantes e frequentes entre as fases. A sequéncia das fases nao é rigorosa. De fato, a maioria dos
projetos védo e voltam entre as fases, conforme necessario.

O modelo CRISP-DM é flexivel e pode ser facilmente customizado. Por exemplo, se sua organizagdo
planejar detectar a lavagem de dinheiro, é provavel que vocé examine detalhadamente grandes
quantidades de dados sem uma meta de modelagem especifica. Em vez da modelagem, seu trabalho ira
se concentrar na exploracdo e visualizacdo de dados para descobrir os padrdes suspeitos em dados
financeiros. O CRISP-DM permite que vocé crie um modelo de mineracdo de dados que se encaixe em
suas necessidades especificas.

Em tal situagdo, as fases de modelagem, avaliacdo e implementagdo podem ser menos relevantes do que
as fases de entendimento e preparacdo de dados. Entretanto, ainda é importante considerar algumas das
questdes levantadas durante essas fases posteriores para o planejamento de longo prazo e para futuras
metas de mineragdo de dados.

CRISP-DM no IBM SPSS Modeler

O IBM SPSS Modeler incorpora a metodologia do CRISP-DM em duas formas para fornecer um suporte
exclusivo para a mineracdo de dados efetiva.

© Copyright IBM Corporation 1994, 2015 1



* A ferramenta do projeto do CRISP-DM ajuda a organizar os fluxos, a saida e as anota¢des do projeto,
de acordo com as fases de um tipico projeto de mineragdo de dados. E possivel produzir os relatérios a
qualquer momento durante o projeto com base nas notas para fluxos e fases do CRISP-DM.

* A ajuda do CRISP-DM o orienta no processo de conducdo de um projeto de mineragdo de dados. O
sistema de ajuda inclui listas de tarefas para cada etapa, bem como exemplos de como o CRISP-DM
funciona no mundo real. E possivel acessar a Ajuda do CRISP-DM escolhendo Ajuda do CRISP-DM
no menu Ajuda da janela principal.

Ferramenta do projeto do CRISP-DM

A ferramenta do projeto do CRISP-DM fornece uma abordagem estrutura para a mineragao de dados que
podem ajudar a garantir o sucesso de seu projeto. Ela é, essencialmente, uma extensdo da ferramenta de
projeto do IBM SPSS Modeler. De fato, é possivel alternar entre a visualizacdo do CRISP-DM e a
visualiza¢ao de Classes padrdo para ver os seus fluxos e a saida organizada por tipo ou por fases do
CRISP-DM.

(cmsp.om ” Classes J|

Bl [ (unsaved project)
EI|_—] Business Understanding
'@ drug

! l.:ﬂ Patiert Records (3 fields, 200 records)

----- i) Distribution of Drug
- [=_| Data Understanding

- | Data Preparation

[ ] Macdeling

- [=] Evalustion

== | Deployment

Figura 2. Ferramenta do projeto do CRISP-DM

Ao usar a visualizagdo do CRISP-DM da ferramenta do projeto, é possivel:

* Organize os fluxos e a saida de um projeto de acordo com as fases de mineragdo de dados.
* Tome notas das metas de sua organizagdo para cada fase.

¢ Crie dicas de ferramenta customizadas para cada fase.

* Tome notas sobre as conclusoes tiradas de um grafico ou modelo especifico.

* Gere um relatério em HTML ou atualize para distribuicdo para a equipe do projeto.

Ajuda do CRISP-DM

O IBM SPSS Modeler oferece um guia on-line para o modelo de processo ndo proprietario do CRISP-DM.
O guia é organizado pelas fases do projeto e fornece o seguinte suporte:

* Uma visdo geral e uma lista de tarefas para cada fase do CRISP-DM
* Ajuda na producdo de relatérios para diversos marcos

* Exemplos do mundo real que ilustram como uma equipe de projeto pode usar o CRISP-DM para
facilitar o caminho para a mineragao de dados

* Links para recursos adicionais sobre o CRISP-DM

E possivel acessar a Ajuda do CRISP-DM escolhendo Ajuda do CRISP-DM no menu Ajuda da janela
principal.

Recursos adicionais

Além do suporte do IBM SPSS Modeler para o CRISP-DM, ha diversas formas de expandir seu
entendimento de processos de mineragdo de dados.

2 Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



* Visite o website do consércio do CRISP-DM em [www.crisp-dm.org]

* Leia 0 manual do CRISP-DM, criado pelo consércio do CRISP-DM e fornecido com esta liberagao.
* Leia Data Mining with Confidence, copyright de 2002 por SPSS Inc., ISBN 1-56827-287-1.

Capitulo 1. Introdugdo ao CRISP-DM 3


http://www.crisp-dm.org

4  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 2. Entendimento de Negdcios

Visao geral do entendimento dos negdcios

Mesmo antes de trabalhar no IBM SPSS Modeler, vocé deve tirar algum tempo para explorar aquilo que
sua organizacgdo espera obter da mineragdo de dados. Tente envolver tantas pessoas-chave quanto
possivel nessas discussdes e documente os resultados. A etapa final dessa fase do CRISP-DM discute
como produzir um plano de projeto usando as informagdes aqui reunidas.

Embora esta pesquisa parega indispensavel, ela ndo é. Comegar a conhecer os motivos dos negécios para
o seu esforco na mineragdo de dados ajuda a garantir que todos estejam na mesma pagina antes de gastar
recursos valiosos.

Determinando os objetivos de negécios

A sua primeira tarefa é tentar obter tanta percepgdo quanto possivel das metas de negécios para a
mineragdo de dados. Isso pode nao ser tdo facil quanto parece, mas € possivel minimizar riscos
posteriores esclarecendo problemas, metas e recursos.

A metodologia CRISP-DM fornece uma forma estruturada para realizar isso.

Lista de Tarefas

+ Comece a reunir finformacdes bésicas| sobre a situacio atual de negocios.

* [Objetivos de negécios especificos do documento| decididos pelos principais tomadores de decisdes.

* Concorde com os critérios usados para determinar o [sucesso da mineracio de dados a partir da|
[perspectiva do negécio}

Exemplo de varejo eletronico--Descobrindo os objetivos de negécios

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

A medida que mais empresas fazem a transicdo para as vendas na Web, um varejista eletronico
estabelecido de computadores/eletroeletronicos enfrenta uma concorréncia crescente de novos sites.
Diante da realidade de que as lojas na Web estdo surgindo tdo rapidamente (ou mais rapidamente!)
quanto os clientes estdo migrando para a Web, a empresa deve encontrar maneiras de permanecer
rentavel, apesar dos custos crescentes da aquisi¢do do cliente. Uma solugdo proposta é cultivar os
relacionamentos existentes com o cliente para maximizar o valor de cada um dos clientes atuais da
empresa.

Assim, um estudo foi encomendado com os seguintes objetivos:
* Melhorar as vendas cruzadas fazendo melhores recomendacdes.
* Aumentar a fidelidade do cliente com um servi¢o mais personalizado.

Como tentativa, o estudo sera julgado um sucesso se:
* As vendas cruzadas aumentarem em 10%.
* Os clientes passarem mais tempo e consultarem mais paginas no site por visita.

* O estudo for concluido em tempo e abaixo do orcamento.

Compilando o segundo plano dos negécios

Entender a situacdo de negdcios de sua organizagdo o ajuda a saber com o que vocé esta trabalhando em
termos de:



* Recursos disponiveis (equipe e material)
* Problemas
* Metas

Serd necessario pesquisar um pouco sobre a situagdo de negdcios atual, a fim de encontrar respostas reais
para perguntas que podem impactar no resultado do projeto de mineracdo de dados.

Tarefa 1--Determinar estrutura organizacional

* Desenvolver gréficos organizacionais para ilustrar as divisdes, os departamentos e os grupos de
projetos corporativos. Certifique-se de incluir nomes e responsabilidades.

* Identificar os principais individuos na organizagao.
* Identificar um patrocinador interno que fornecera o suporte e/ou o conhecimento de dominio.
* Determinar se hd um comité diretor e obter uma lista de membros.

¢ Identificar unidades de negdcios que serdo afetadas pelo projeto de minera¢do de dados.

Tarefa 2--Descrever a area do problema

* Identificar a drea do problema, como marketing, atendimento ao cliente ou desenvolvimento de
negocios.

* Descrever o problema em termos gerais.

* Esclarecer os pré-requisitos do projeto. Quais sdo as motivagdes por tras do projeto? Os negdcios ja
usam a mineracdo de dados?

* Verificar o status do projeto de mineragao de dados no grupo de negécios. O esforgo ja foi aprovado ou
a mineracdo de dados precisa ser "divulgada" como a tecnologia principal para o grupo de nego6cios?

* Se necessdrio, prepare apresentacdes informativas sobre a minera¢ao de dados para sua organizagao.

Tarefa 3--Descrever a solugado atual
* Descrever qualquer solucdo usada atualmente para abordar os problemas de negécios.

* Descrever as vantagens e desvantagens da solucdo atual. Além disso, abordar o nivel de aceitagdo que
esta solucdo teve na organizagdo.

Definindo objetivos de negodcios

Aqui é onde as coisas passam a ser especificas. Como resultado de sua pesquisa e de suas reunides, vocé
deve construir um objetivo primdrio concreto conforme combinado pelos patrocinadores do projeto e
outras unidades de negoécios afetadas pelos resultados. Essa meta eventualmente serd convertida de algo
tao nebuloso quanto a "reducdo da perda de clientes" para os objetivos especificos de mineracdo de dados
que orientara suas analiticas.

Lista de Tarefas

Certifique-se de tomar notas sobre os seguintes pontos para posterior incorporagdo no plano do projeto.
Lembre-se de manter as metas realisticas.

* Descreva o problema que deseja solucionar usando a mineragdo de dados.
* Especifique todas as questdes de negdcios tdo precisamente quanto possivel.

* Determine qualquer outra necessidade de negécios (como ndo perder nenhum cliente existente
enquanto aumenta as oportunidades de venda cruzada).

* Especifique os beneficios esperados em termos de negdcios (tal como a redugdo da perda de clientes
entre clientes de alto valor em 10%).

6  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Critérios do sucesso dos negocios

A meta a frente pode estar clara, mas vocé sabera assim que chegar la? E importante definir a natureza
do sucesso dos negoécios para seu projeto de mineracao de dados antes de continuar. Os critérios de
sucesso incidem em duas categorias:

¢ Obijetivos. Esses critérios podem ser tdo simples quando um aumento especifico na precisao de
auditorias ou uma reducdo concordada na perda de clientes.

* Subjetivos. Os critérios subjetivos como "descobrir grupos de tratamentos eficazes" sdo mais dificeis
de serem atendidos, mas é possivel combinar quem fard a decisao final.

Lista de Tarefas

* Documente, tdo precisamente quanto possivel, os critérios de sucesso para esse projeto.

* Certifique-se de cada objeto de negdcios ter um critério correlativo para sucesso.

 Alinhe os arbitros das medic¢des subjetivas do sucesso. Se possivel, tome notas de suas expectativas.

Avaliando a situacao

Agora que vocé tem uma meta claramente definida, é hora de fazer uma avaliagdo de onde vocé esta
neste momento. Esta etapa envolve fazer perguntas como:

* Quais tipos de dados estdo disponiveis para analise?
* Vocé tem a equipe necessaria para concluir o projeto?
* Quais sdo os maiores fatores de risco envolvidos?

¢ Vocé tem um plano de contingéncia para cada risco?

Exemplo de varejo eletrénico--Avaliando a situacao

Um cenario de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

Esta é a primeira tentativa do varejista eletronico de eletroeletronico em mineracdo na Web e a empresa
decidiu consultar um especialista em mineracdo de dados para ajudar na introducdo. Uma das primeiras
tarefas com a qual o consultor se depara é a avaliagdo dos recursos da empresa para a mineracgao de
dados.

Equipe. Esta claro que ha conhecimento interno em relagdo a gerenciamento de logs do servidor e de
bancos de dados de produtos e compras, mas pouca experiéncia em data warehouse e na limpeza de
dados para andlise. Assim, um especialista em banco de dados também deve ser consultado. Visto que a

empresa espera que os resultados do estudo se tornem uma parte de um processo continuo de mineracao
na web, o gerenciamento também deve levar em conta se qualquer posicdo criada durante o esforco atual

ird se tornar permanente.

Dados. Visto que esta é uma empresa estabelecida, ha logs da Web e dados de compras suficientes nos
quais se basear. De fato, para este estudo inicial, a empresa restringira a andlise a clientes que se
"registraram" no site. Se for bem-sucedido, o programa podera ser expandido.

Riscos. Além dos dispéndios monetarios para os consultores e o tempo gasto pelos funciondrios no
estudo, ndo ha um grande risco imediado neste empreendimento. Entretanto, o tempo é sempre
importante, entdo este projeto inicial é planejado para um tnico trimestre financeiro.

Além disso, ndo ha um grande fluxo de caixa extra no momento, portanto é indispensavel que o estudo

ocorra abaixo do or¢amento. Caso uma dessas metas esteja em risco, os gerentes de negdcios sugerem
que o escopo do projeto seja reduzido.

Capitulo 2. Entendimento de Negécios

7



Inventario do recurso

Fazer um inventario preciso de seus recursos é indispenséavel. E possivel economizar muito tempo e dores
de cabega observando atentamente o hardware, as fontes de dados e os problemas com a equipe.

Tarefa 1--Pesquisar recursos de hardware
* De qual hardware precisa para o suporte?

Tarefa 2--Identificar as fontes de dados e os depdsitos de conhecimento

* Quais fontes de dados estdo disponiveis para a minera¢do de dados? Tome nota dos tipos e formatos
de dados.

* Como os dados sdo armazenados? Vocé tem acesso em tempo real aos data warehouses ou aos bancos
de dados operacionais?

* Vocé planeja adquirir mais dados externos, como informacdes demograficas?

* Ha problemas de seguranca que impedem o acesso aos dados necessérios?

Tarefa 3--Identificar recursos de equipe
* Vocé tem acesso a especialistas de dados e de negbcios?

* Vocé identificou administradores de base de dados e outra equipe de suporte que possam ser
necessarios?

Uma vez que tenha feito essas perguntas, inclua uma lista de contatos e recursos no relatério da fase.

Requisitos, suposicoes e restricoes
Os seus esforgos terdo mais chances de serem compensados se fizer uma avaliacdo honesta das

responsabilidades do projeto. Tornar essas preocupacgdes tao explicitas quanto possivel ajudara a evitar
problemas futuros.

Tarefa 1--Determinar os requisitos

O requisito fundamental é a meta de negdcio discutida anteriormente, mas considere o seguinte:
* Ha restri¢des de seguranca e legais em relacdo aos dados ou aos resultados do projeto?
* Todos estdo alinhados com os requisitos de planejamento do projeto?

* Ha requisitos para a implementagdo de resultados (por exemplo, publicar na Web ou ler os escores em
um banco de dados)?

Tarefa 2--Esclarecer suposicoes

» Existem fatores econdmicos que podem afetar o projeto (por exemplo, consultar taxas ou produtos
competitivos)?
* Existem suposicdes sobre a qualidade de dados?

¢ Como a equipe de patrocinador/gerenciamento do projeto esperam visualizar os resultados? Em outras
palavras, eles desejam compreender o préprio modelo ou simplesmente visualizar os resultados?

Tarefa 3--Verificar restricoes

* Vocé tem todas as senhas necessaria para o acesso aos dados?

* Vocé verificou todas as restri¢des legais sobre o uso dos dados?

* Todas as restri¢des financeiras estdo abrangidas no or¢camento do projeto?

Riscos e contingéncias
Também € sensato considerar os possiveis riscos no decorrer do projeto. Os tipos de risco incluem:
* Planejamento (E se o projeto levar mais tempo do que o previsto?)

8  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



* Financeiro (E se o patrocinador do projeto se deparar com problemas or¢amentarios?)
* Dados (E se os dados forem de qualidade ou cobertura insatisfatéria?)

* Resultados (E se os resultados iniciais forem menos draméaticos do que o esperado?)

Depois de considerar os diversos riscos, forneca um plano de contingéncia para ajudar a evitar um
desastre.

Lista de Tarefas
* Documente cada risco possivel.

¢ Documente um plano de contingéncia para cada risco.

Terminologia

Para garantir que as equipes de negécios e de mineracdo de dados estejam "falando o mesmo idioma", é
necessario considerar a compilacdo de um glossério de termos técnicos e de palavras de efeito que
precisam de esclarecimento. Por exemplo, se "perda de clientes" para sua empresa tem um significado
especifico e exclusivo, vale a pena indicar isso explicitamente para o proveito de toda a equipe. Da
mesma forma, a equipe pode se beneficiar do esclarecimento do uso de um grafico de ganhos.

Lista de Tarefas

* Mantenha uma lista de termos ou jargdes confusos para os membros da equipe. Inclua a terminologia
de negocios e de mineracdo de dados.

 Considere publicar a lista na intranet ou na documentacgéo do projeto.

Analise de custo-beneficio

Esta etapa responde a pergunta: Qual é o seu resultado? Como parte da avaliacdo final, é essencial
comparar os custos do projeto aos potenciais beneficios do sucesso.

Lista de Tarefas

Inclua em sua anélise os custos estimados para:

¢ Coleta de dados e quaisquer dados externos usados
* Implementagdo de resultados

* Custos operacionais

Em seguida, leve em consideracdo os beneficios de:

* Cumprimento do objetivo primario

* Percepc¢des adicionais geradas a partir da exploragao de dados
* Possiveis beneficios da melhor compreensao de dados

Determinando objetivos para mineracao de dados

Agora que a meta de negdcio estd clara, é hora de converté-la em uma realidade de mineragdo de dados.
Por exemplo, o objetivo de negdcios para "perda de clientes” pode ser convertido em um objetivo de
mineragdo de dados que inclui:

* Identificar clientes de alto valor com base nos dados recentes de compra

* Construir um modelo usando dados disponiveis do cliente para prever a probabilidade de migragdo
para o concorrente de cada cliente

¢ Designar a cada cliente um posto baseado na propensao de perda de clientes e de valor do cliente

Esses objetivos de mineragdo de dados, se atendidos, podem ser usados pelos negécios para reduzir a
perda de clientes entre os clientes mais valiosos.

Capitulo 2. Entendimento de Negécios 9



Como se pode ver, negdcios e tecnologia trabalham lado a lado para uma mineracdo de dados efetiva.
Continue a ler para obter dicas especificas sobre como determinar os objetivos de mineragao de dados.

Metas de mineracao de dados

A medida que vocé trabalha com analistas de negécios e de dados para definir uma solucdo técnica para
os problemas de negécios, lembre-se de manter as coisas concretas.

Lista de Tarefas

* Descreva o tipo de problema da mineragdo de dados, como armazenamento em cluster, predi¢do ou
classificagdo.

¢ Documente as metas técnicas usando unidades especificas de tempo, como predi¢cdes com uma
validade de trés meses.

* Se possivel, fornega niimeros reais para os resultados desejados, como a produgdo de escores de perda
de clientes para 80% dos clientes existentes.

Exemplo de varejo eletrénico--Metas da mineracao de dados
Um cenério de mineracdo na web usando o CRISP-DM

Com a ajuda de seu consultor de mineragdo de dados, o varejista eletronico foi capaz de converter os
objetos de negécios da empresa em termos de mineracdo de dados. As metas para que o estudo inicial
seja concluido neste trimestre sdo:

* Use informages histdricas sobre compras anteriores para gerar um modelo que vincule itens
"relacionados". Quando os usudrios olham uma descrigdo de item, fornega vinculos para outros itens
no grupo relacionado (andlise de cesta de compras).

* Use logs da Web para determinar aquilo que diferentes clientes estdo tentando encontrar e, entao,
projete novamente o site para destacar esses itens. Cada "tipo" de cliente diferente vera uma pagina
principal diferente para o site (determinac¢ao de perfil).

e Use logs da Web para tentar prever para onde a pessoa ird a seguir, dado de onde ela veio e se ja
esteve em seu site (andlise de sequéncia).

Critérios de sucesso da mineracao de dados

O sucesso também deve ser definido em termos de manter os esfor¢os de sua mineragdo de dados sob
controle. Use a meta de minera¢do de dados determinada anteriormente para formular avaliagdes de
desempenho para obter sucesso. O IBM SPSS Modeler fornece ferramentas como o né de Avalia¢do e o né
de Anélise para ajuda-lo a analisar a precisdo e a validade de seus resultados.

Lista de Tarefas

* Descreva os métodos para a avaliacdo do modelo (por exemplo, precisao, desempenho, etc.).
* Defina avaliagdes de desempenho para avaliar o sucesso. Forneca niimeros especificos.

* Defina medidas subjetivas tdo bem quanto possivel e determine o arbitro do sucesso.

* Considere se a implementacdo bem-sucedida dos resultados do modelo é parte do sucesso da
mineragdo de dados. Comece a planejar a implementacdo agora.

Produzindo um plano do projeto

Neste ponto, vocé estd pronto para produzir um plano para o projeto de mineragdo de dados. As
perguntas feitas até agora e as metas de negécios e mineracdo de dados formuladas formarao a base
deste roteiro.

10  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Escrevendo o plano do projeto

O plano do projeto é o documento principal para todo o seu trabalho de mineracdo de dados. Se bem
feito, ele podera informar todos aqueles associados ao projeto de metas, recursos, riscos e planejamento
de todas as fase da mineragdo de dados. E possivel que queira publicar o plano, bem como a
documentacao reunida em toda esta fase na intranet de sua empresa.

Lista de Tarefas

Ao criar o plano, certifique-se de ter respondido as seguintes perguntas:

* Vocé discutiu as tarefas do projeto e o plano proposto com todos os envolvidos?

* As estimativas de tempo foram incluidas em todas as fases ou tarefas?

* Vocé incluiu o esfor¢o ou os recursos necessarios para implementar os resultados para a solugdo de
negocios?

* Os pontos de decisdo e as solicitacdes de revisdo estdo destacados no plano?

* Vocé marcou as fases em que normalmente ocorrem diversas iteragdes, como modelagem?

Plano do projeto de amostra
O plano de visdo geral do estudo é como este mostrado na tabela abaixo.

Tabela 1. Visdo geral do plano do projeto de amostra

Fase Hora Recursos Riscos
Entendimento dos negoécios |1 semana Todos os analistas Mudanga econémica
Entendimento de dados 3 semanas Todos os analistas Problemas de dados,
problemas de tecnologia
Preparacdo de dados 5 semanas Consultor de mineragdo de |Problemas de dados,
dados, algum tempo como | problemas de tecnologia
analista de banco de dados
Modelando 2 semanas Consultor de mineragdo de |Problemas de tecnologia,
dados, algum tempo como |incapacidade de localizar
analista de banco de dados |um modelo adequado
Avaliagao 1 semana Todos os analistas Mudanga econdmica,
incapacidade de
implementar os resultados
Implementagao 1 semana Consultor de mineragdo de |Mudanga econdmica,
dados, algum tempo como |incapacidade de
analista de banco de dados |implementar os resultados

Avaliando ferramentas e técnicas

Visto que vocé ja escolheu usar o IBM SPSS Modeler como sua ferramenta para o sucesso da mineragao
de dados, é possivel usar esse passo para pesquisar quais técnicas de mineragdo de dados sdo mais
apropriadas para suas necessidades de negécios. O IBM SPSS Modeler oferece uma gama completa de
ferramentas para cada fase da mineracdo de dados. Para decidir quando usar as diversas técnicas,
consulte a secdo de modelagem da Ajuda on-line.

Pronto para o préximo passo?

Antes de explorar os dados e comecar a trabalhar no IBM SPSS Modeler, certifique-se de ter respondido
as seguintes perguntas.

De uma perspectiva do negdcio:
* O que seu negocio espera alcangar com este projeto?

Capitulo 2. Entendimento de Negécios 11



Como vocé definird a conclusdo bem-sucedida de nossos esfor¢os?

Vocé tem o or¢camento e 0s recursos necessarios para atingir suas metas?

Vocé tem acesso a todos os dados necessérios para este projeto?

Vocé e sua equipe ja discutiram os riscos e as contingéncias associados a este projeto?
Os resultados de sua andlise de custo-beneficio tornam este projeto vantajoso?

Depois de ter respondido as perguntas acima, vocé converteu essas respostas em uma meta de minera¢ao
de dados?

De uma perspectiva da mineragao de dados:

Especificamente, como a mineracdo de dados pode ajudé-lo a atingir suas metas de negécios?
Vocé tem alguma ideia de qual técnica de mineracdo de dados pode produzir os melhores resultados?

Como vocé saberd quando os resultados sao precisos ou eficazes o suficiente? (Foi definida uma medida
do sucesso da mineragio de dados?)

Como os resultados da modelagem foram implementados? Vocé levou em consideragdo a
implementagdo em seu plano do projeto?

O plano do projeto inclui todas as fases do CRISP-DM?
Os riscos e as dependéncias foram considerados no plano?

Se vocé respondeu "sim" as perguntas acima, entdo vocé esta pronto para olhar mais atentamente os
dados.

12  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 3. Entendimento de Dados

Visao geral do entendimento de dados

A fase de entendimento de dados do CRISP-DM envolve olhar mais atentamente os dados disponiveis
para mineracdo. Esse passo é essencial para evitar problemas inesperados durante a etapa seguinte, a
preparacdo de dados, que é normalmente a parte mais longa de um projeto.

O entendimento de dados envolve acessar os dados e explora-los usando tabelas e graficos que podem
ser organizados no IBM SPSS Modeler usando a ferramenta de projeto CRISP-DM. Isso permite
determinar a qualidade dos dados e descrever os resultados dessas etapas na documentacdo do projeto.

Coletando dados iniciais

Neste ponto no CRISP-DM, vocé estd pronto para acessar os dados e leva-los para o IBM SPSS Modeler.
Os dados chegam de uma variedade de fontes, tais como:

* Dados existentes. Isso incluir uma ampla variedade de dados, tais como dados transacionais, dados
de pesquisa de opinido, logs da Web, etc. Leve em consideracdo se os dados existentes sdo suficientes
para atender suas necessidades.

* Dados comprados. Sua organizagdo usa dados suplementares, como demogréficos? Em caso negativo,
leve em consideragdo se podem ser necessarios.

* Dados adicionais. Se as fontes acima ndo atenderem suas necessidades, podera ser necessario fazer
pesquisas de opinido ou iniciar o rastreamento adicional para suplementar os armazenamentos de
dados existentes.

Lista de Tarefas
Observe os dados no IBM SPSS Modeler e considere as seguintes questdes. Certifique-se de tomar notas

de suas descobertas. Consulte o tépico [‘Escrevendo um relatério de coleta de dados” na pagina 14} para
obter mais informacoes.

* Quais atributos (colunas) do banco de dados parecem mais promissores?

* Quais atributos parecem irrelevantes e podem ser excluidos?

* Ha dados suficientes para tirar conclusdes generalizaveis ou fazer predigdes precisas?
* Ha atributos em excesso para o seu método de modelagem escolhido?

* Vocé estd mesclando diversas fontes de dados? Em caso positivo, had dreas que podem apresentar um
problema ao mesclar?

¢ Vocé levou em considera¢do como os valores omissos sdo manipulados em cada uma de suas fontes de
dados?

Exemplo de varejo eletrénico--Coleta inicial de dados
Um cenario de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

O varejista eletronico neste exemplo usa diversas fontes de dados importantes, incluindo:
Logs da Web. Os logs de acesso brutos contém todas as informagdes sobre como os clientes navegam no

website. As referéncias a arquivos de imagem e a outras entradas ndo informativas nos logs da Web
precisardo ser removidas como parte do processo de preparagao de dados.

© Copyright IBM Corporation 1994, 2015 13



Dados de compra. Quando um cliente envia um pedido, todas as informagdes pertinentes a essa ordem
sdo salvas. As ordens no banco de dados de compra precisam ser mapeados para as sessoes
correspondentes nos logs da Web.

Banco de dados do produto. Os atributos do produto podem ser titeis ao determinar os produtos
"relacionados". As informagdes do produto precisam ser mapeadas para as ordens correspondentes.

Banco de dados do cliente. Este banco de dados contém informacdes adicionais coletadas de clientes
registrados. Os registros nao estdo completos de forma alguma, pois varios clientes ndo preenchem os
questiondrios. As informagdes do cliente precisam ser mapeadas para as compras e sessdes
correspondentes nos logs da Web.

Nesse momento, a empresa ndo tem nenhum plano de comprar bancos de dados externos ou de gastar
dinheiro fazendo pesquisas, pois seus analistas estdo ocupados gerenciando os dados que tém
atualmente. Em algum momento, entretanto, eles podem desejar considerar uma implementacao
estendida de resultados da mineragdo de dados, caso no qual a compra de dados demogréficos adicionais
para clientes ndo registrados pode ser muito ttil. Pode ser 1itil ter informagdes demogréficas para ver
como a base do cliente do varejista eletronico se difere do comprador médio da Web.

Escrevendo um relatorio de coleta de dados

Ao usar o material reunido no passo anterior, é possivel comegar a escrever o relatério de coleta de
dados. Assim que estiver concluido, o relatério podera ser incluido no site da Web ou distribuido para a
equipe. Ele também pode ser combinado com os relatérios preparados nos passos seguintes: descricao,
exploragdo e verificagdo de qualidade dos dados. Esses relatorios irdo orientar seu trabalho durante toda
a fase de preparacgdo de dados].

Descrevendo dados

Ha diversas formas de descrever os dados, mas a maioria das descri¢des se concentra na quantidade e na
qualidade dos dados: quantos dados estdo disponiveis e a condi¢do dos dados. Listados abaixo estao
algumas caracteristicas principais a serem abordadas ao descrever dados.

* Quantidade de dados. Na maioria das técnicas de modelagem, hd impasses associados ao tamanho dos
dados. Grandes conjuntos de dados podem produzir modelos mais precisos, mas eles também podem
aumentar o tempo de processamento. Considere se o uso de um subconjunto de dados é uma
possibilidade. Ao tomar notas para o relatério final, certifique-se de incluir as estatisticas de tamanho
para todos os conjuntos de dados e lembre-se de considerar o ntimero de registros, bem como o de
campos (atributos), ao descrever os dados.

* Tipos de valor. Os dados podem ter uma variedade de formatos, tais como numérico, categdrico
(sequéncia de caracteres) ou booleano (true/false). Prestar atengdo ao tipo de valor pode prevenir
problemas durante a modelagem posterior.

* Esquemas de codificacdo. Frequentemente, os valores no banco de dados sdo representacdes de
caracteristicas como sexo ou tipo de produto. Por exemplo, um conjunto de dados pode usar M e F
para representar homem e mulher, enquanto outro pode usar os valores numéricos 1 e 2. Anote qualquer
esquema conflitante no relatério de dados.

Com esse conhecimento em maos, vocé agora esta pronto para escrever o [relatério de descricio de dados|
e compartilhar suas descobertas com um ptblico maior.

Exemplo de varejo eletronico--Descrevendo dados

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

14  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Ha muitos registros e atributos a serem processados em um aplicativo de mineragao na Web. Ainda que o
varejista eletronico realizando este projeto de mineracdo de dados tenha limitado o estudo inicial a
aproximadamente 30.000 clientes que se registraram no site, ainda ha milhdes de registros nos logs da
Web.

A maioria dos tipos de valores nessas fontes de dados é simbdlica, sejam eles datas e horas, paginas da
web acessadas ou respostas a perguntas de muiltipla escolha do questionario do registro. Algumas dessas
varidveis serdo usadas para criar novas varidveis que sdo numéricas, como ndmero de paginas da Web
visitadas e o tempo gasto no website. As poucas varidveis numeéricas existentes nas fontes de dados
incluem o niimero de cada produto solicitado, a quantia gasta durante uma compra e as especificacoes de
peso e dimensdo do produto do banco de dados do produto.

H4 pouca sobreposigdo nos esquemas de codificacdo para as diversas fontes de dados, pois essas fontes
de dados contém atributos muito diferentes. As tinicas varidveis que se sobrepdem sdo as "chaves", como
IDs de clientes e cédigos de produtos. Essas varidveis devem ter esquemas de codificacdo idénticos de
fonte de dados a fontes de dados, do contrario seria impossivel mesclar as fontes de dados. Sera
necessaria alguma preparagdo de dados adicional para recodificar esses campos principais para
mesclagem.

Escrevendo um relatério de descricao de dados

Para continuar de forma efetiva com seu projeto de mineracdo de dados, considere o valor da produgédo
de um relatério preciso de descri¢do de dados usando as seguintes métricas:

Quantidade de dados

* Qual é o formato dos dados?

* Identifique o método usado para capturar os dados, por exemplo, ODBC.
* Qual é o tamanho do banco de dados (em niimeros de linhas e colunas)?

Qualidade de dados
* Os dados incluem caracteristicas relevantes a questdes de negdécios?
* Quais os tipos de dados presentes (simbdlicos, numéricos, etc.)?

* Vocé calculou as estatisticas basicas para os atributos-chave? Qual a percepcdo que isso forneceu nas
questdes de negocios?

* Vocé é capaz de priorizar atributos relevantes? Em caso negativo, os analistas de negocios estdo
disponiveis para fornecer maior percepcao?

Explorando dados

Use esta fase do CRISP-DM para explorar os dados nas tabelas, nos graficos e em outras ferramentas de
visualizagdo disponiveis no IBM SPSS Modeler. Tais analises podem ajudar a abordar a meta de
mineragio de dados construida durante a fase de[entendimento dos negécios| Elas também podem ajudar
a formular hipéteses e a dar forma as tarefas de transformagdo de dados que ocorrem durante a
preparacdo de dados.

Exemplo de varejo eletronico--Explorando dados
Um cendrio de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

Embora o CRISP-DM sugira realizar uma exploracéo inicial neste ponto, a exploracdo de dados é dificil,
se ndo impossivel, em logs brutos da Web, como nosso varejista eletroénico descobriu. Normalmente, os
dados do log da Web devem ser processados primeiro na fase de preparagdo de dados para produzir
dados que possam ser explorados de forma significativa. Esse afastamento do CRISP-DM ressalta o fato
de que o processo pode e deve ser customizado para suas necessidades especificas de mineragdo de
dados. O CRISP-DM é€ ciclico e os mineradores de dados normalmente vdo e vém entre as fases.

Capitulo 3. Entendimento de Dados 15



Embora os logs da Web devam ser processados antes da exploracdo, as outras fontes de dados
disponiveis para o varejista eletronico sdo mais acessiveis a exploracdo. Usar o banco de dados de
compras para exploracdo revela sumarizagdes interessantes sobre clientes, tais como quanto eles gastam,
quantos itens eles adquirem por compra e de onde eles vém. As sumarizagdes do banco de dados de
clientes mostrardo a distribuicdo de respostas aos itens no questionério de registro.

A exploragdo também ¢é til para procurar erros nos dados. Embora a maior das fontes de dados sejam
geradas automaticamente, as informagoes no banco de dados de produtos foram inseridas manualmente.
Algumas sumarizagoes rapidas de dimensoes de produtos listados ajudardo a descobrir erros de digitagdo
como "monitor de 119 polegadas" (em vez de "19 polegadas").

Escrevendo um relatério de exploracao de dados

A medida que criar graficos e executar estatisticas sobre dados disponiveis, comece a formar hipéteses
sobre como os dados podem atender as metas técnicas e de negocios.

Lista de Tarefas

Tome notas de suas descobertas para a inclusdo no relatério de exploragdo de dados. Certifique-se de
responder as seguintes perguntas:

* Que tipo de hipétese vocé formulou sobre os dados?

* Quais atributos parecem promissores para maior anélise?

* Suas exploragoes revelaram novas caracteristicas sobre os dados?
* Como essas exploragdes alteraram sua hipétese inicial?

* Vocé pode identificar subconjuntos de dados para uso posterior?

* Dé uma outra olhada em suas metas de minera¢ao de dados. Esta exploragao alterou suas metas?

Verificando a qualidade dos dados

Os dados raramente sdo perfeitos. De fato, a maioria dos dados contém erros de codificagdo, valores
omissos ou outros tipos de inconsisténcias que ocasionalmente tornam a andlise delicada. Uma forma de
evitar potenciais imprevistos é realizar uma analise de qualidade completa de dados disponiveis antes da
modelagem.

As ferramentas de relatério no IBM SPSS Modeler (como Auditoria de Dados, Tabela e outros nés de
saida) podem ajuda-lo com os seguintes tipos de problemas:

* Dados omissos incluem valores em branco ou codificados como uma nao resposta (como $null§, ? ou
999).

* Erros de dados sdo normalmente erros tipogréficos na entrada de dados.

* Erros de medicdo incluem dados que sdo inseridos corretamente, mas que se baseiam em um esquema
de medicédo incorreto.

* Inconsisténcias de codificacdo normalmente envolvem unidades ndo padrdo de medi¢do ou de
inconsisténcias de valor, como o uso de H e homem para sexo.

* Metadados invalidos incluem incompatibilidades entre o significado aparente de um campo e o
significado indicado em um nome ou definicdo de campo.

Certifique-se de tomar notas sobre tais preocupagdes com a qualidade. Consulte o tépico[“Escrevendo um|
frelatério de qualidade de dados” na pagina 17, para obter mais informagcoes.

Exemplo de varejo eletrénico--Verificando a qualidade dos dados

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

16  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



A verificacdo da qualidade dos dados é normalmente realizada no decorrer dos processos de descrigdo e
exploragdo. Alguns dos problemas encontrados pelo varejista eletronico incluem:

Dados omissos. Os dados omissos conhecidos incluem os questionarios nao respondidos por alguns dos
usudrios registrados. Sem as informagdes adicionais fornecidas pelo questiondrio, pode ser necessario que
esses clientes sejam deixados de fora de alguns desses modelos subsequentes.

Erros de dados. A maioria das fontes de dados é gerada automaticamente, portanto isso ndo é uma
grande preocupacao. Erros tipograficos no banco de dados do produto podem ser encontrados durante o
processo de exploragao.

Erros de medicdao. A maior origem potencial para o erro de medigdo é o questiondrio. Se algum dos itens
for mal recomendado ou mal formulado, ele podera nao fornecer as informagdes que o varejista
eletrdnico espera obter. Novamente, durante o processo de exploracdo, é importante prestar atengdo
especial a itens que tém uma distribui¢do incomum de respostas.

Escrevendo um relatério de qualidade de dados

Com base em sua exploragdo e verificacdo da qualidade de dados, vocé agora esta pronto para preparar
um relatério que orientara a préxima fase do CRISP-DM. Consulte o tépico [“Verificando a qualidade dos|
ldados” na pagina 16} para obter mais informagoes.

Lista de Tarefas

Conforme discutido anteriormente, hé |[diversos tipos de problemas de qualidade de dados| Antes de
mover para a etapa seguinte, considere os seguintes interesses de qualidade e planeje uma solugéo.
Documente todas as respostas no relatério de qualidade de dados.

* Vocé identificou atributos omissos e campos em branco? Em caso positivo, ha algum significado por
tras dos valores omissos?

¢ Ha inconsisténcias ortogréficas que possam causar problemas em mesclagens ou transformagdes mais
recentes?

¢ Vocé explorou desvios para determinar se sdo "ruidos" ou se € um fend6meno que merece analise
adicional?

* Vocé realizou uma verificacdo de plausibilidade dos valores? Tome notas sobre qualquer conflito
aparente (tal como adolescentes com alto poder aquisitivo).

* Ja considerou excluir dados que ndo tém nenhum impacto sobre suas hipéteses?

¢ Ha arquivos armazenados em arquivos simples? Em caso positivo, os delimitadores sdo consistentes
entre os arquivos? Cada registro contém o mesmo ntimero de campos?

Pronto para o préximo passo?

Antes de preparar os dados para modelagem no IBM SPSS Modeler, considere os seguintes pontos:

Quanto vocé entende de dados?

* Todas as fontes de dados sdo claramente identificadas e acessadas? Vocé estd ciente de algum problema
ou restrigcao?

¢ Vocé identificou atributos-chave nos dados disponiveis?

* Esses atributos podem ajuda-lo a formular hipéteses?

* Vocé observou o tamanho de todas as fontes de dados?

* Vocé pode usar um subconjunto de dados onde apropriado?

* Vocé calculou as estatisticas basicas de cada atributo de interesse? Surgiu alguma informacao
significativa?

Capitulo 3. Entendimento de Dados 17



* Vocé usou gréficos exploratérios para obter uma maior percepcdo dos atributos-chave? Essa percepgao
reformulou alguma de suas hipoteses?

* Quais sdo os problemas de qualidade de dados deste projeto? Vocé tem um plano para abordar esses
problemas?

* Os passos de preparagdo de dados estdo claros? Por exemplo, vocé sabe quais origens de dados
mesclar e quais atributos filtrar ou selecionar?

Agora que vocé estd munido de entendimento de negécios e dados, é hora de usar o IBM SPSS Modeler
para preparar seus dados para modelagem.

18  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 4. Preparacao de Dados

Visao geral da preparacao de dados

A preparagdo de dados é um dos aspectos mais importantes e frequentemente mais demorados da
mineragdo de dados. De fato, estima-se que a preparagdo de dados normalmente consome 50-70% do
tempo e esforco do projeto. Dedicar a energia adequada as primeiras fases de fentendimento de negéciod e
lentendimento de dados|pode minimizar esse gasto adicional, mas ainda pode ser necessario empregar
muito esfor¢o na preparagdo e no empacotamento de dados para mineragéo.

Dependendo de sua organizagdo e metas, a preparagdo de dados normalmente envolve as seguintes
tarefas:

* Mesclar conjuntos e/ou registros de dados

* Selecionar um subconjunto de amostra de dados

¢ Agregar registros

* Derivar novos atributos

* Classificar dados para modelagem

* Remover ou substituir valores em branco ou omissos

* Dividir em conjuntos de dados de treinamento e de teste

Selecionando dados

Baseado na [coleta inicial de dadog| conduzida na fase anterior do CRISP-DM, vocé estd pronto para
comecar a selecionar os dados relevantes a suas metas de mineracao de dados. Normalmente, hd duas
formas de selecionar dados:

* Selecionar itens (linhas) envolve tomada de decisdes como quais contas, produtos ou clientes devem
ser incluidos.

e Selecionar atributos ou caracteristicas (colunas) envolve tomar decisdes sobre o uso de caracteristicas
como quantia de transa¢do ou renda doméstica.

Exemplo de varejo eletrénico--Selecionando dados
Um cenario de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

Muitas das decisdes do varejista eletronico sobre quais dados selecionar ja foram tomadas em fases
anteriores do processo de mineragao de dados.

Selecionar itens. O estudo inicial sera limitado a (aproximadamente) 30.000 clientes que se registraram
no site, portanto os filtros precisam ser configurados para excluir compras e logs da Web de clientes nao
registrados. Outros filtros devem ser estabelecidos para remover chamadas de arquivos de imagem e
outros entradas ndo informativas nos logs da Web.

Selecionar atributos. O banco de dados de compras contera informagdes confidenciais sobre os clientes
do varejista eletronico, portanto é importante filtrar os atributos como nome, endereco, niimero do
telefone e cartdes de crédito do cliente.

Incluindo ou excluindo dados

A medida que vocé decide sobre subconjuntos de dados a serem incluidos ou excluidos, certifique-se de
documentar a légica por trds de suas decisdes.

Perguntas a considerar

© Copyright IBM Corporation 1994, 2015 19



* Um dado atributo é relevante para suas metas de mineragdo de dados?

* A qualidade de um conjunto de dados ou um atributo especifico impede a validade de seus
resultados?

* Vocé pode recuperar os dados?
¢ Ha alguma restri¢ao sobre o uso de campos especificos como sexo ou raga?

Suas decisdes aqui sdo diferentes daquelas das hipdteses formuladas na fase de entendimento dos dados?
Em caso positivo, certifique-se de documentar sua argumentagdo no relatério do projeto.

Limpando os dados

Limpar os dados envolve olhar os problemas mais atentamente nos dados que vocé escolheu incluir para
andlise. Ha diversas formas de limpar dados usando os nés de Operagoes de Registro e Campo no IBM
SPSS Modeler.

Tabela 2. Limpando dados

Problema nos dados Solugdo possivel

Dados omissos Exclua linhas ou caracteristicas. Ou preencha os espagos em brancos por
um valor estimado.

Erros de dados Use a légica para descobrir manualmente os erros e substitua-os. Ou exclua
as caracteristicas.

Inconsisténcias de codificacdao Decida sobre um tinico esquema de codificacdo, entdo converta e substitua
os valores.

Metadados omissos ou invalidos Examine manualmente os campos suspeitos e rastreie o significado correto.

O |[Relatério de Qualidade de Dadod preparado durante a fase de entendimento de dados contém detalhes
sobre os tipos de problemas especificos dos seus dados. E possivel usa-los como um ponto de partida
para a manipulagdo de dados no IBM SPSS Modeler.

Exemplo de varejo eletrénico--Limpando dados

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

O varejista eletrdnico usa o processo de limpeza de dados para abordar os problemas anotados no
relatério de qualidade de dados.

Dados omissos. E provavel que os clientes que ndo concluiram o questionério on-line tenham de ser
deixados de lado de alguns modelos posteriormente. Pode-se requerer novamente que esses clientes
preencham o questiondrio, mas isso exigird tempo e dinheiro que o varejista eletrénico nao pode se dar
ao luxo de gastar. O que o varejista eletronico pode fazer é modelar as diferencas de compras entre os
clientes que respondem e ndo respondem ao questionario. Se esses dois conjuntos de clientes tém hébitos
de compras semelhantes, os questionarios omissos sdo menos preocupantes.

Erros de dados. Os erros encontrados durante o processo de exploragdo podem ser corrigidos aqui. No
entanto, na maior parte dos casos, a entrada de dados apropriados é impingida no website antes de o
cliente enviar uma pagina para o banco de dados de backend.

Erros de medicdo. Os itens redigidos de forma insatisfatoria no questiondrio pode afetar muito a
qualidade dos dados. Assim como com questionarios omissos, esse é um problema dificil, pois pode nao
haver tempo ou dinheiro disponivel para coletar respostas para uma nova pergunta de substituigdo. Para
os itens problematicos, a melhor solucdo pode ser voltar ao processo de selegdo e filtrar esses itens de
andlises adicionais.

20  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Escrevendo um relatério de limpeza de dados

Relatar os esforcos de limpeza de dados é essencial para rastrear alteragdes nos dados. Os projetos de
mineragdo de dados futuros irdo se beneficiar de ter os detalhes de seu trabalho prontamente disponiveis.

Lista de Tarefas

E uma boa ideia considerar as seguintes perguntas ao escrever o relatdrio:
* Quais tipos de ruido ocorreram nos dados?
* Quais abordagens vocé usou para remover o ruido? Quais técnicas foram bem-sucedidas?

* Ha algum caso ou atributo que ndo pdde ser recuperado? Certifique-se de anotar os dados excluidos
devido ao ruido.

Construindo novos dados

E frequente o caso de precisar construir novos dados. Por exemplo, pode ser itil criar uma nova coluna
que sinalize a compra de uma garantia estendida para cada transagdo. Neste campo, purchased_warranty
pode ser facilmente gerado usando um né Configurar como Flag no IBM SPSS Modeler.

Ha duas formas de construir novos dados:
* Derivando atributos (colunas ou caracteristicas)
* Gerando registros (linhas)

O IBM SPSS Modeler oferece varias maneiras de construir dados usando os nés de Operagoes de Registro
e Campo.

Exemplo de varejo eletrénico--Construindo dados
Um cendrio de mineracdo na web usando o CRISP-DM

O processamento de logs da Web pode criar diversos novos atributos. Para os eventos registrados nos
logs, o varejista eletronico desejara criar registros de data e hora, identificar visitantes e sessdes e anotar a
pagina acessada e o tipo de atividade que o evento representa. Algumas dessas variaveis serdo usadas
para criar mais atributos, como o tempo entre os eventos em uma sessao.

Outros atributos podem ser criados como um resultado de uma mesclagem ou de outra reestruturagdo de
dados. Por exemplo, quando os logs da Web de evento por linha forem "reunidos" para que cada linha
seja uma sessdo, serdo criados novos atributos que gravam o niimero total de agdes, o tempo total gasto e
o total de compras feito durante a sessdo. Quando os logs da Web forem mesclados com o banco de
dados do cliente para que cada linha seja um cliente, serdo criados novos atributos registrando o ntimero
de sessdes, o nimero total de agdes o tempo total gasto e total de compras feitas por cada cliente.

Depois de construir novos dados, o varejista eletronico passa por um processo de exploragdo para se
certificar de que a criagdo de dados foi executada corretamente.

Derivando atributos

No IBM SPSS Modeler, é possivel usar os seguintes nés de Operacgdes de Campo para derivar novos
atributos:

* Crie novos campos derivados a partir daqueles existentes usando um né Derivar.
* Crie um campo de flag usando um né Configurar como Flag.

Lista de Tarefas

Capitulo 4. Preparacio de Dados 21



* Considere os requisitos de dados para modelagem ao derivar atributos. O algoritmo de modelagem
espera um tipo especifico de dados, como o numérico? Em caso positivo, execute as transformagoes
necessarias.

* Os dados precisam ser normalizados antes da modelagem?
* Os atributos ausentes podem ser construidos usando a agregagdo, a média ou a indugdo?

¢ Com base em seu conhecimento de segundo plano, ha fatos importantes (como o tempo gasto no
website) que podem ser derivados de campos existentes?

Integrando dados

Nao é incomum ter diversas fontes de dados para o mesmo conjunto de questdes de negdcios. Por
exemplo, vocé pode ter acesso a dados de empréstimo hipotecario, bem como ter adquirido dados
demograficos para o mesmo conjunto de clientes. Se esses conjuntos de dados contiverem o mesmo
identificador exclusivo (como o ntimero de previdéncia social), serd possivel mescla-los no IBM SPSS
Modeler usando este campo-chave.

Ha dois métodos basicos de integracdo de dados:

¢ Mesclar dados envolve mesclar dois conjuntos de dados com registros semelhantes, mas atributos
diferentes. Os dados sdo mesclados usando o mesmo identificador de chave para cada registro (como o
ID do cliente). Os dados resultantes aumentam em colunas ou caracteristicas.

* Anexar dados envolve integrar dois ou mais conjuntos de dados com atributos semelhantes, mas com
registros diferentes. Os dados sdo integrados com base em campos semelhantes (como nome do
produto ou duragdo do contrato).

Exemplo de varejo eletrénico--Integrando dados

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

Com diversas fontes de dados, ha diversas formas diferentes nas quais o varejista eletrénico pode
integrar os dados:

* Incluindo atributos de cliente e produto nos dados do evento. Para modelar eventos de log da Web
usando atributos de outros bancos de dados, cada ID de cliente, nimero de produto e ntimero de
ordem de compra associados a cada evento devem ser corretamente identificados e os atributos
correspondentes devem ser mesclados nos logs da Web processados. Observe que o arquivo mesclado
replica as informagdes de cliente e produto toda vez que um cliente ou produto é associado a um
evento.

* Incluindo informacdes de compra e log da Web nos dados do cliente. Para modelar o valor de um
cliente, suas informacdes de compras e sessdo devem ser escolhidas nos bancos de dados apropriados,
totalizadas e mescladas com o banco de dados do cliente. Isso envolve a criacdo de novos atributos,
conforme discutido no processo de construcdo de dados.

Depois de integrar os bancos de dados, o varejista eletrdnico passa por um processo de exploracdo para
se certificar de que a mesclagem de dados foi executada corretamente.

Tarefas de integracao

A integracdo de dados pode se tornar complexa se vocé ndo empregou tempo suficiente desenvolvendo e
entendendo seus dados. Reflita um pouco sobre os itens e atributos que parecerem mais relevantes para
as metas de mineragdo de dados e, entdo, comece a integracdo de dados.

Lista de Tarefas

* Usar os nés Mesclar ou Anexar no IBM SPSS Modeler, integra os conjuntos de dados considerados
tuteis para modelagem.

* Considere salvar a saida resultante antes de continuar com a modelagem.

22 Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Apbs a mesclagem, os dados podem ser simplificados ao agregar valores. A agregacdo significa que os
novos valores sdo calculados ao sumarizar as informacdes de diversos registros e/ou tarefas.

Também pode ser necesséario gerar novos registros (tais como a deducdo da média de diversos anos de
declara¢des de imposto de renda combinadas).

Formatando dados

Como uma etapa final antes da construgdo do modelo, é titil verificar se determinadas técnicas requerem
uma ordem ou um formato especifico para os dados. Por exemplo, ndo é incomum que um algoritmo de
sequéncia requeira que os dados sejam ordenados previamente antes da execu¢do do modelo. Mesmo que
o modelo possa executar a ordenacdo para vocé, o uso de um né Ordenar antes da modelagem podera
economizar tempo de processamento.

Lista de Tarefas

Considere as seguintes perguntas ao formatar os dados:

Quais modelos vocé planeja usar?
Esses modelos requerem um formato ou uma ordem de dados especifico?

Se mudangas forem recomendadas, as ferramentas de processamento no IBM SPSS Modeler poderao
ajuda-lo a aplicar a manipulagdo necessaria de dados.

Pronto para a modelagem?

Antes de construir os modelos no IBM SPSS Modeler, certifique-se de ter respondido as seguintes
perguntas.

Todos os dados estdo acessiveis a partir do IBM SPSS Modeler?

Com base em sua exploragdo e entendimento iniciais, vocé conseguiu selecionar subconjuntos
relevantes de dados?

Vocé limpou os dados de forma efetiva ou removeu os dados irrecuperaveis? Documente qualquer
decisdo no relatdrio final.

Os diversos conjuntos de dados estdo integrados adequadamente? Ocorreu algum problema de
mesclagem que deva ser documentado?

Vocé pesquisou os requisitos das ferramentas de modelagem que planeja usar?

Ha problemas de formatacdo que possam ser abordados antes da modelagem? Isso inclui questdes de
formatagdo necessaria, bem como tarefas que possam reduzir o tempo de modelagem.

Se vocé puder responder as perguntas acima, entdo estard pronto para o ponto crucial da mineracdo de
dados, a modelagem.

Capitulo 4. Preparacio de Dados 23



24 Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 5. Modelando

Visao Geral de Modelagem

Este é o ponto em que seu grande esforco comeca a compensar. Os dados que vocé levou tempo
preparando sao levados as ferramentas de andlise no IBM SPSS Modeler e os resultados comecam a
esclarecer os problemas de negécios apresentados durante o [Entendimento dos negdcios|

A modelagem normalmente € realizada em diversas iteragdes. Normalmente, os mineradores de dados
executam diversos modelos usando os parametros padrao e, entdo, ajustam os parametros ou revertem
para a fase de preparagio de dados para as manipulagdes requeridas por seu modelo de preferéncia. E
raro em uma organizagdo que a pergunta da mineracdo de dados seja respondida satisfatoriamente com
um tnico modelo e uma tnica execucio. E isso que torna a minera¢do de dados tdo interessante; ha
varias formas de olhar para um determinado problema e o IBM SPSS Modeler oferece uma ampla
variedade de ferramentas para ajuda-lo a fazer isso.

Selecionando técnicas de modelagem

Embora vocé ja tenha alguma ideia sobre quais tipos de modelagem sdo mais apropriados para as
necessidades de sua organizagdo, agora € hora de tomar algumas decisdes firmes sobre quais usar. A
determinagdo do modelo mais apropriado normalmente ird se basear nas seguintes consideracdes:

* Os tipos de dados disponiveis para mineracao. Por exemplo, os campos de interesse sdo categoricos
(simbdlicos)?

* Suas metas de mineragido de dados. Vocé deseja simplesmente obter a percepgdo de armazenamentos
de dados transacionais e revelar padroes de compras interessantes? Ou vocé precisa produzir um
escore indicando, por exemplo, a propensdo a inadimpléncia em um empréstimo estudantil?

* Requisitos especificos de modelagem. O modelo requer um tamanho ou tipo especifico de dados?
Vocé precisa de um modelo com resultados facilmente apresentaveis?

Para obter mais informagdes sobre os tipos de modelos no IBM SPSS Modeler e seus requisitos, consulte a
documentacdo do IBM SPSS Modeler ou a Ajuda on-line.

Exemplo de varejo eletrénico--Técnicas de modelagem

As técnicas de modelagem empregadas pelo varejista eletrdnico sdo conduzidas pelas metas de mineragao
de dados da empresa:

Recomendag¢des melhoradas. Da forma mais simples, isso envolve ordens de compra de armazenamento
em cluster para determinar quais produtos sdo comprados juntos com maior frequéncia. Os dados do
cliente, e até os registros de visita, podem ser incluidos para a obtencdo de melhores resultados. As
técnicas de armazenamento em cluster de rede Kohonen sdo apropriados para esse tipo de modelagem.
Posteriormente, os clusters podem ser modelados usando um conjunto de regras do C5.0 para determinar
quais recomendacdes sdo as mais apropriadas em qualquer ponto durante a visita de um cliente.

Navegacdo de site melhorada. Por enquanto, o varejista eletronico ird se concentrar na identificacdo de
paginas que sdo frequentemente usadas, mas que requerem diversos cliques para que o usudrio as
encontrem. Isso requer aplicar um algoritmo de sequenciamento nos logs da Web a fim de gerar os
"caminhos exclusivos" que os clientes podem pegar no website e, entdo, procurar especificamente por
sessOes com muitas paginas a serem visitadas sem (ou antes) que uma medida seja tomada.
Posteriormente, em uma anélise mais profunda, as técnicas de armazenamento em cluster poderao ser
usadas para identificar diferentes "tipos" de visitas e de visitantes e o contetido do site podera ser
organizado e apresentado de acordo com o tipo.

© Copyright IBM Corporation 1994, 2015 25



Escolhendo as técnicas corretas de modelagem

Muitas técnicas de modelagem estdo disponiveis no IBM SPSS Modeler. Frequentemente, os mineradores
de dados usam mais de uma para abordar o problema sob diversas dire¢des.

Lista de Tarefas

Ao decidir em quais modelos usar, considere se os seguintes problemas tém um impacto em suas opgcoes:
* O modelo requer que os dados sejam divididos em conjuntos de teste e de treinamento?
* Vocé tem dados suficientes para produzir resultados confiaveis para um determinado modelo?

* O modelo requer um certo nivel de qualidade de dados? Vocé pode satisfazer esse nivel com os dados
atuais?

* Os seus dados sdo do tipo apropriado para um modelo especifico? Em caso negativo, vocé pode fazer
as conversdes necessarias usando nés de manipulacdo de dados?

Para obter mais informagdes sobre os tipos de modelos no IBM SPSS Modeler e seus requisitos, consulte a
documentacdo do IBM SPSS Modeler ou a Ajuda on-line.

Suposicoes de modelagem

A medida que vocé comega a limitar as ferramentas de modelagem de sua preferéncia, tome notas sobre
o processo de tomada de decisdo. Documente qualquer suposicdo de dados, bem como qualquer
manipulacdo de dados feita para atender os requisitos do sistema.

Por exemplo, os nés de Regressdo Logistica e Rede Neural requerem que os tipos de dados sejam
totalmente instanciados (os tipos de dados sdo conhecidos) antes da execugdo. Isso significa que serd
necessario incluir um né de Tipo no fluxo e executa-lo para que os dados passem por ele, antes de
construir e executar um modelo. Da mesma forma, os modelos preditivos, como o C5.0, podem se
beneficiar do reequilibrio dos dados ao prever regras para eventos raros. Ao fazer esse tipo de previsao,
vocé normalmente obtém resultados melhores inserindo um né de Balanceamento no fluxo e alimentando
o subconjunto mais balanceado no modelo.

Certifique-se de documentar esses tipos de decisdes.

Gerando um design de teste

Como uma etapa final antes da construgdo real do modelo, é necessdrio tirar um momento para
considerar novamente como os resultados do modelo serdo testados. Ha duas partes para gerar um
design de teste abrangente:

* Descrever os critérios de "exceléncia" de um modelo

* Definir os dados nos quais esses critérios serdo testados

A exceléncia pode ser medida de diversas formas. Para os modelos supervisionados, como o C5.0 e o
C&R Tree, as medicdes de exceléncia normalmente estima a taxa de erro de um modelo especifico. Para
modelos nado supervisionados, como as redes de cluster Kohonen, as medi¢des podem incluir critérios
como a facilidade de interpretagao, a implementagdo ou o tempo de processamento.

Lembre-se: a constru¢do de modelo é um processo interativo. Isso significa que vocé normalmente testara
os resultados de diversos modelos antes de decidir sobre aqueles a serem usados e implementados.

Escrevendo um design de teste

O design de teste € uma descricdo dos passos que serdo executados para testar os modelos produzidos.
Como a modelagem é um processo iterativo, é importante saber quando parar o ajuste de parametros e
tentar outro método ou modelo.

26  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Lista de Tarefas

Ao criar um design de teste, considere as seguintes questdes:

* Quais dados serdo usados para testar os modelos? Vocé particionou os dados em conjuntos de
treino/teste? (Essa é uma abordagem normalmente usada na modelagem.)

*  Como vocé pode medir o sucesso de modelos supervisionados (como o C5.0)?
¢ Como vocé pode medir o sucesso de modelos ndo supervisionados (como redes de cluster Kohonen)?

* Quantas vezes pretende executar novamente um modelo com configuragdes ajustadas, antes de tentar
outro tipo de modelo?

Exemplo de varejo eletronico--Testar design

Um cenério de mineracdo na web usando o CRISP-DM

Os critérios pelos quais os modelos sdo avaliados dependem dos modelos sob consideracdo e das metas
de mineragdo de dados:

Recomendac¢des melhoradas. Até que as recomendagdes melhoradas estejam presentes em tempo real
para os clientes, ndo ha nenhuma forma puramente objetiva de avalia-los. Entretanto, o varejista
eletrénico pode requerer que as regras que geram as recomendagdes sejam simples o suficiente para fazer
sentido a partir de uma perspectiva do negécio. Da mesma forma, as regras devem ser suficientemente
complexas para gerar recomendacdes diferentes para clientes e sessdes diferentes.

Navegacao de site melhorada. Dada a evidéncia de quais paginas os clientes acessam no website, o
varejista eletroénico pode objetivamente avaliar o design atualizado do site em termos da facilidade de
acesso a paginas importantes. Entretanto, da mesma forma que as recomendagdes, é dificil avaliar
antecipadamente como os clientes irdo se ajustar ao site reorganizado. Se o tempo e s finangas
permitirem, algum teste de usabilidade deve estar preparado.

Construindo os modelos

Neste ponto, vocé deve estar bem preparado para construir os modelos que vocé passou tanto tempo
levando em consideracdo. Dé-se tempo e espago para experimentar alguns modelos diferentes antes e
tomar a decisdo final. A maioria dos mineradores de dados normalmente constroem diversos modelos e
comparam os resultados antes de implementé-los ou integra-los.

Para controlar seu progresso com uma variedade de modelos, certifique-se de manter notas sobre as
configuragdes e os dados usados para cada modelo. Isso ird ajuda-lo a discutir os resultados com outros e
rastrear seus passos novamente, se necessario. No final do processo de construgdo do modelo, vocé tera
trés informacdes a serem usadas nas decisdes de mineracao de dados:

* Configuracdes de parametros incluem as notas feitas sobre os parametros que produzem os melhores
resultados.

* Os modelos reais produzidos.

* Descri¢des de resultados do modelo, incluindo o desempenho e os problemas de dados ocorridos
durante a execucdo do modelo e a exploragdo de seus resultados.

Exemplo de varejo eletrénico--Construcao de modelo
Um cendrio de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

Recomendac¢des melhoradas. As clusterizagoes sdo produzidas para niveis variaveis de integragdo de

dados, iniciando apenas com o banco de dados de compra e, em seguida, incluindo as informagdes sobre
o cliente relacionado e a sessdo. Para cada nivel de integracdo, as clusterizagdes sdo produzidas sob

Capitulo 5. Modelando 27



configuragOes varidveis de pardmetros para os algoritmos de rede em duas etapas e Kohonen. Para cada
uma dessas clusterizagdes, alguns conjuntos de regras C5.0 sdo gerados com diferentes configuracoes de
parametros.

Navegacao de site melhorada. O n6 de modelagem Sequéncia é usado para gerar caminhos do cliente. O
algoritmo permite a especificacdo de um critério de suporte minimo, o qual é ttil para se concentrar nos
caminhos mais comuns do cliente. Sdo testadas diversas configuragdes para os parametros.

Configuracoes de parametro

A maioria das técnicas de modelagem tém uma variedade de parametros ou configuragdes que podem
ser ajustados para controlar o processo de modelagem. Por exemplo, as arvores de decisdo podem ser
controladas ajustando a profundidade da arvore, as divisdes e diversas outras configuragoes.
Normalmente, a maioria das pessoas constréi um modelo usando primeiro as op¢des padrao e, entdo,
refina os parametros durante sessdes subsequentes.

Assim que determinar os parametros que produzem os resultados mais precisos, certifique-se de salvar os
noés do fluxo e do modelo gerado. Além disso, tomar notas das configuragdes ideais pode ajudé-lo
quando decidir automatizar ou reconstruir o modelo com novos dados.

Executando os modelos

No IBM SPSS Modeler, a execucdo de modelos é uma tarefa direta. Assim que tiver inserido o né do
modelo no fluxo e editado qualquer parametro, simplesmente execute o modelo para produzir resultados
visualizaveis. Os resultados aparece no navegador Modelos Gerados, no lado direito da 4rea de trabalho.
E possivel clicar com o botido direito em um modelo para navegar nos resultados. Para a maioria dos
modelos, é possivel inserir o modelo gerado no fluxo para melhor avaliar e implementar os resultados.
Os modelos também podem ser salvos no IBM SPSS Modeler para uma facil reutilizagao.

Descricao do modelo

Ao examinar os resultados de um modelo, certifique-se de tomar notas sobre sua experiéncia com a
modelagem. E possivel armazenar essas notas no proprio modelo usando a caixa de didlogo de anotagdes
ou a ferramenta do projeto.

Lista de Tarefas

Para cada modelo, registre as informagdes como:

« E possivel tirar conclusdes significativas a partir desse modelo?

¢ Foram reveladas novas percepg¢des ou padrdes incomuns pelo modelo?

¢ Ocorreram problemas de execugdo do modelo? O tempo de processamento foi razoavel?

* O modelo apresentou dificuldades com os problemas de qualidade de dados, tais como um alto
nuimero de valores omissos?

* Ocorreu alguma inconsisténcia de célculo digna de atengao?

Avaliando o modelo

Agora que vocé ja tem um conjunto inicial de modelos, observe-os mais atentamente para determinar
quais sdo precisos ou eficazes o suficiente para serem finais. Final pode significar varias coisas, como
"pronto para implementagdo” ou "ilustrando padrdes interessantes". Consultar o plano de teste criado
anteriormente pode ajudéa-lo a fazer essa avaliagdo a partir do ponto de vista de sua organizacao.

Avaliacao abrangente de modelo

Para cada modelo sob consideracdo, é uma boa ideia fazer uma avaliacdo metddica com base nos critérios
gerados em seu plano de teste. Aqui é onde vocé pode incluir o modelo gerado no fluxo e usar os
gréaficos de avaliacdo ou os nds de andlise para analisar a eficdcia dos resultados. E necessario considerar

28  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



se os resultados fazem sentido 16gico ou se eles sdo excessivamente simplistas para suas metas de
negocios (por exemplo, uma sequéncia que revela as compras, como vinho > vinho > vinho).

Assim que tiver feito uma avaliacdo, classifique os modelos na ordem com base nos critérios objetivos
(precisdo do modelo) e subjetivos (facilidade de uso ou interpretagdo de resultados).

Lista de Tarefas

* O uso de ferramentas de mineracdo de dados no IBM SPSS Modeler, como graficos de avaliacdo, nds
de analise ou gréficos de validacdo cruzada, avalia os resultados de seu modelo.

* Realize uma revisao dos resultados com base em seu entendimento de problemas de negdcios.
Consulte analistas de dados ou outros especialistas que possam ter uma percepgdo da relevancia de
resultados especificos.

* Considere se os resultados do modelo sao facilmente implementaveis. Sua organizacdo requer que os
resultados sejam implementados na Web ou que sejam enviados de volta para o data warehouse?

* Analise o impacto dos resultados sobre seus critérios de sucesso. Eles atendem as metas estabelecidas
durante a fase de entendimento dos negécios?

Se vocé foi capaz de abordar os problemas acima com éxito e acredita que os modelos atuais atendem
suas metas, é hora de passar para uma avaliacdo mais detalhada dos modelos e para uma implementagao
final. Do contrario, pegue aquilo que aprendeu e execute novamente os modelos com configuracoes de
parametro ajustado.

Exemplo de varejo eletrénico--Avaliacao de modelo
Um cendrio de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

Recomendag¢des melhoradas. Uma das redes Kohonen e uma clusterizacdo em duas etapas oferecem
resultados razoaveis e o varejista eletronico tem dificuldades para escolher entre elas. Com o tempo, a
empresa espera usar ambas, aceitando as recomendagdes de que as duas técnicas combinam e estudando
detalhadamente as situagdes nas quais elas diferem. Com um pouco de esfor¢o e conhecimento aplicado
de negdcios, o varejista eletronico pode desenvolver outras regras para resolver as diferengas entre as
duas técnicas.

O varejista eletronico também descobre que os resultados que incluem as informagdes da sessdo sdo
surpreendentemente bons. Ha evidéncias que sugerem que as recomendagdes podem ser ligadas a
navegacdo do site. Um conjunto de regras, definindo para onde o cliente provavelmente ira a seguir,
pode ser usado em tempo real para afetar o contetido do site diretamente enquanto o cliente esta
navegando.

Navegacao de site melhorada. O modelo Sequéncia fornece ao varejista eletronico um alto nivel de
confianca de que determinados caminhos do cliente podem ser previstos, produzindo resultados que
sugerem um numero gerencidvel de mudancas no design do site.

Mantendo o controle dos parametros revisados

Com base naquilo que vocé aprendeu durante a avaliagdo do modelo, é hora de dar uma outra olhada
nos modelos. Aqui vocé tem duas opgoes:

* Ajustar os parametros de modelos existentes.

* Escolher um modelo diferente para abordar seu problema de minera¢do de dados.

Em ambos os casos, vocé voltara para a tarefa de construgdo de modelos e iterard até que os resultados
sejam bem-sucedidos. Nao se preocupe com a repeticao deste passo. E extremamente comum que os
mineradores de dados avaliem e executem novamente os modelos diversas vezes, até encontrar um que
atenda a suas necessidades. Esse é um bom argumento para construir diversos modelos de uma vez e
comparar os resultados antes de ajustar os parametros para cada um.

Capitulo 5. Modelando 29



Pronto para o préoximo passo?

Antes de continuar para uma avaliagdo final dos modelos, considere se a avaliagdo inicial foi completa o
suficiente.

Lista de Tarefas

Vocé esta apto a compreender os resultados dos modelos?

Os resultados do modelo fazem sentido para vocé sob a perspectiva puramente légica? Existem
inconsisténcias aparentes que precisam de maior exploragio?

A partir de uma olhada inicial, os resultados parecem abordar as questdes de negécios da organizacao?
Vocé usou noés de andlise e graficos de ganhos para comparar e avaliar a precisdo do modelo?

Vocé explorou mais de um tipo de modelo e comparou os resultados?

Os resultados de seu modelo sdao implementaveis?

Se os resultados de sua modelagem de dados parecerem precisos e relevantes, estd no momento de
realizar uma avaliagdo completa antes da implementagdo final.

30 Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 6. Avaliacao

Visao geral da avaliacao

Neste ponto, vocé completou a maior parte de seu projeto de minera¢do de dados. Vocé também
determinou, na fase de Modelagem, que os modelos construidos sdo tecnicamente corretos e efetivos de
acordo com os critérios de sucesso da minera¢ao de dados definidos anteriormente.

Entretanto, antes de continuar, é necessario avaliar os resultados de seus esforcos usando os critérios de
sucesso dos negdcios estabelecidos no inicio do projeto. Essa é a chave para garantir que sua organizacao
pode usar os resultados obtidos. Dois tipos de resultados sdo produzidos pela mineracdo de dados:

¢ Os modelos finais selecionados na fase anterior do CRISP-DM.

* Quaisquer conclusdes ou inferéncias tiradas dos proprios modelos, bem como do processo de
minerac¢do de dados. Elas sdo conhecidas como descobertas.

Avaliando os resultados

Nesta etapa, vocé formaliza sua avaliagdo sobre se os resultados do projeto atendem ou nédo os critérios
de sucesso dos negocios. Esta etapa requer um claro entendimento das metas de negécios determinadas,
portanto tenha certeza de incluir os principais tomadores de decisdo na avaliagdo do projeto.

Lista de Tarefas

Primeiro, é necessario documentar sua avaliagdo de se os resultados da mineracdo de dados atendem ou
ndo os critérios de sucesso dos negocios. Considere as seguintes questdes em seu relatério:

* Os seus resultados estdo indicados claramente e de uma forma que possam ser facilmente
apresentados?

* Ha descobertas particularmente novas ou exclusivas que devem ser destacadas?

* Vocé pode ranquear os modelos e as descobertas de acordo com sua aplicabilidade as metas dos
negocios?
¢ Em geral, como esses resultados respondem as metas de negécios de sua organizagao?

* Quais outras perguntas seus resultados levantaram? Como vocé pode expressar essas perguntas em
termos de negdcios?

Depois de ter avaliado os resultados, compile uma lista de modelos aprovados para inclusdo no relatério
final. Essa lista deve incluir modelos que atendam a mineracdo de dados e as metas de negdcios de sua
organizagao.

Exemplo de varejo eletrénico--Avaliando resultados

Um cenério de mineracdo na web usando o CRISP-DM

Os resultados gerais da primeira experiéncia do varejista eletronico com a mineragdo de dados sao bem
faceis de serem transmitidos a partir de uma perspectiva do negécio: o estudo produziu aquilo que se
espera que sejam melhores recomendagdes do produto e um design de site aprimorado. O design
aprimorado do site baseia-se nas sequéncias de navegacdo do cliente, as quais mostram os recursos do
site que os clientes desejam, mas que requerem varios passos para que sejam atingidos. A evidéncia de
que as recomendagdes do produto sdo melhores é mais dificil de transferir, pois as regras de decisdo
podem se tornar complicadas. Para produzir o relatério final, os analistas tentardo identificar algumas
tendéncias gerais nos conjuntos de regras que podem ser explicadas mais facilmente.

© Copyright IBM Corporation 1994, 2015 31



Ranqueando os modelos. Como vérios dos modelos iniciais pareceram fazer sentido nos negdécios, o
ranqueamento nesse grupo se baseou nos critérios estatisticos, na facilidade de interpretacdo e na
diversidade. Assim, o modelo forneceu diferentes recomendacdes para diferentes situagoes.

Novas perguntas. A pergunta mais importante que surgiu do estudo é: Como o varejista eletrénico pode
saber mais sobre seus clientes? As informagées no banco de dados de clientes desempenha um
importante papel na formacdo dos clusters para recomendagdes . Embora regras especiais estejam
disponiveis para fazer recomendacdes a clientes cujas informacdes estejam omissas, as recomendagdes sdo
mais gerais por natureza do que aquelas feitas a clientes registrados.

Processo de revisao

As metodologias efetivas normalmente incluem tempo para reflexdo sobre os éxitos e as fraquezas do
processo recém-concluido. A mineragdo de dados nédo é diferente. Parte do CRISP-DM é aprender com
sua experiéncia, para que os futuros projetos de mineragdo de dados sejam mais efetivos.

Lista de Tarefas

Primeiro, é necessério resumir as atividades e decisdes para cada fase, incluindo os passos de preparagao
de dados, construcdo de modelo, etc. Em seguida, para cada fase, considere as seguintes perguntas e faca
sugestOes para o aprimoramento:

* Este estagio contribui para o valor dos resultados finais?
e Ha formas de aperfeicoar ou melhorar este estagio ou operagdo especifico?
* Quais foram as falhas ou erros desta fase? Como poderdo ser evitados na préxima vez?

* Vocé se deparou com alguma dificuldade, como modelos especificos que se mostraram infrutiferos? Ha
formas de prever tais dificuldades para que os esforgos possam ser direcionados de forma mais
produtiva?

* Houve alguma surpresa (boa ou ruim) durante esta fase? Em retrospectiva, ha alguma forma ébvia de
prever tais ocorréncias?

* Ha decisdes ou estratégias alternativas que poderiam ter sido usadas em uma determinada fase? Anote
tais alternativas para futuros projetos de mineragdo de dados.

Exemplo de varejo eletrénico--Revisar relatério
Um cendrio de mineracdo na web usando o CRISP-DM

Como resultado da revisdo do processo do projeto de minera¢dao de dados inicial, o varejista eletrdnico
desenvolveu uma maior apreciacdo das inter-relagdes entre os passos no processo. Inicialmente relutante
para "retroceder” no processo do CRISP-DM, o varejista eletronico agora vé que a natureza ciclica do|
aumenta seu poder. A revisdo do processo também levou o varejista eletronico a entender que:

¢ Um retorno ao processo de exploracdo é sempre justificado quando algo incomum aparece em outra
fase do processo do CRISP-DM.

* A preparacdo de dados, especialmente de logs da Web, requer paciéncia, visto que isso pode levar
muito tempo.

* E essencial manter-se focado nos problemas de negécios em méos, pois assim que os dados estdo
prontos para andlise, é muito facil comecar a construir modelos sem levar em consideragdo uma
imagem mais ampla.

e Assim que a fase de modelagem termina, o entendimento dos negdcios é ainda mais importante na
decisdo de como implementar resultados e determinar quais outros estudos sao justificados.

32  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Determinando os proximos passos

Até agora, vocé produziu resultados, avaliou suas experiéncias de mineragdo de dados e pode estar se
perguntando: O que fazer a seguir? Esta fase o ajuda a responder essa pergunta a luz de suas metas de
negdcios para a mineragdo de dados. Neste ponto, vocé tem basicamente duas opgdes:

* Seguir para a fase de implementacdo. A fase seguinte ird ajuda-lo a incorporar os resultados do
modelo a seu processo de negbcios e a produzir um relatério final. Mesmo que seus esforgos na
mineragdo de dados tenham sido malsucedidos, é necessario usar a fase de implementagdo do
CRISP-DM para criar um relatério final para distribui¢do para o patrocinador do projeto.

* Volte e refine ou substitua seus modelos. Se vocé achar que seus resultados estdo quase ideais, mas
ndo totalmente, considere outra rodada de modelagem. Vocé pode pegar o que aprendeu nesta fase e
usar para refinar os modelos e produzir melhores resultados.

Neste ponto, sua decisdo envolve a precisdo e a relevancia dos resultados da modelagem. Se os resultad
abordarem sua mineragdo de dados e suas metas de negdcios, entdo vocé estard pronto para a fase de
implementagdo. Qualquer que seja sua decisdo, certifique-se de documentar o processo de avaliacdo
detalhadamente.

Exemplo de varejo eletronico--Etapas seguintes

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

O varejista eletronico esta bem confiante da precisdo e da relevancia dos resultados do projeto e,
portanto, estd prosseguindo para a fase de implementacao.

Ao mesmo tempo, a equipe do projeto também estd pronta para voltar e aumentar alguns dos modelos

para que incluam as técnicas preditivas. Neste ponto, eles estdo aguardando pela entrega dos relatérios
finais e por uma luz verde dos tomadores de decisdes.

Capitulo 6. Avaliagao

0s

33



34  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Capitulo 7. Implementacao

Visao geral de implementacao

A implementagdo é o processo de uso de suas percepcdes para fazer melhorias em sua organizagao. Isso
pode significar uma integracdo formal, tal como a implementagao de um modelo do IBM SPSS Modeler
que produz escores de perda de clientes que sdo entdo lidos em um data warehouse. Como alternativa, a
implementagdo pode significar que vocé usa as percepcdes obtidas da mineragdo de dados para induzir
mudancas em sua organizacao. Por exemplo, talvez vocé tenha descoberto padrdes alarmantes em seus
dados, indicando uma mudanga no comportamento para clientes acima dos 30 anos. Esses resultados
poderdo ndo ser formalmente integrados a seus sistemas de informacdes, mas, sem duvida, eles serdo
tteis para o planejamento e para as tomadas de decisdes de marketing.

Em geral, a fase de implementacdo do CRISP-DM inclui dois tipos de atividades:
* Planejamento e monitoramento da implementagdo de resultados

* Conclusao de tarefas de finalizagdo, tais como a producdo de um relatério final e a realizagdo de uma
revisdo do projeto

Dependendo dos requisitos de sua organizacdo, podera ser necessdrio concluir um ou ambos os passos.

Planejando a implementacao

Embora vocé possa estar ansioso para compartilhar os frutos de seus esforgos na mineracao de dados, tire
um tempo para planejar uma implementagdo suave e abrangente dos resultados.

Lista de Tarefas

* O primeiro passo é resumir os resultados, tanto modelos como descobertas. Isso o ajuda a determinar
quais modelos podem ser integrados a seus sistemas de banco de dados e quais descobertas devem ser
apresentadas a seus colegas.

* Para cada modelo implementavel, crie um plano passo a passo para a implementacao e integracdo com
seus sistemas. Anote qualquer detalhe técnico, como requisitos do banco de dados para a saida do
modelo. Por exemplo, talvez seu sistema requeira que a saida do modelo seja implementada em um
formato delimitado por tabulagéo.

* DPara cada descoberta conclusiva, crie um plano para disseminar essas informacdes para os
desenvolvedores de estratégia.

* Ha planos de implementagdo alternativos para ambos os tipos de resultados que valem ser
mencionados?

* Considere como a implementagao sera monitorada. Por exemplo, como um modelo implementado
usando o IBM SPSS Modeler Solution Publisher sera ser atualizado? Como vocé decidird quando um
modelo nado é mais aplicavel?

¢ Identifique qualquer problema de implementacao e planeje as contingéncias. Por exemplo, os
tomadores de decisdo podem querer mais informacgdes sobre resultados de modelagem e podem
requerer que fornega maiores detalhes técnicos.

Exemplo de varejo eletrénico--Planejamento de implementacao
Um cenario de minerac¢do na web usando o CRISP-DM

Uma implementacdo bem-sucedida dos resultados de mineracdo de dados do varejista eletronico requer
que as informagdes corretas atinjam as pessoas certas.

© Copyright IBM Corporation 1994, 2015 35



Tomadores de decisdo. Os tomadores de decisdes precisam ser informados das recomendacgoes e
mudangas propostas para o site e receber breves explicagdes de como essas mudangas ajudarao.
Presumindo que eles aceitem os resultados do estudo, as pessoas que implementardo as mudangas
precisam ser notificadas.

Desenvolvedores da Web. As pessoas que mantém o website terdo de incorporar as novas
recomendagdes e a organizacdo do contetddo do site. Informe-os sobre as mudancas que poderdo ocorrer
devido a estudos futuros, para que eles possam langar as bases agora. Preparar a equipe para a rapida
construgdo do site com base na andlise de sequéncia em tempo real podera ser titil posteriormente.

Especialistas em banco de dados. As pessoas que mantém os bancos de dados de clientes, compras e
produtos devem ser avisadas de como as informagdes dos bancos de dados estdo sendo usadas e quais
atributos podem ser incluidos nos bancos de dados em projetos futuros.

Acima de tudo, a equipe do projeto precisa manter contato com cada um desses grupos para coordenar a
implementagdo de resultados e planejar os futuros projetos.

Planejando o monitoramento e a manutencao

Em uma implementacdo e integragdo completa de resultados de modelagem, seu trabalho de mineracédo
de dados pode ser continuo. Por exemplo, se um modelo for implementado para prever sequéncias de
compras de cesta eletronica, esse modelo provavelmente precisara ser avaliado periodicamente para
garantir sua eficicia e fazer melhorias continuas. Da mesma forma, um modelo implementado para
aumentar a retencdo do cliente entre clientes de alto valor provavelmente precisara ser ajustado assim
que um nivel especifico de retengdo for atingido. O modelo poder4, entdo, ser modificado e reutilizado
para reter clientes em um nivel mais baixo, mas ainda lucrativo, na piramide de valores.

Lista de Tarefas

Tome nota dos seguintes problemas e certifique-se de inclui-los no relatar final.

¢ Para cada modelo ou descoberta, quais fatores ou influéncias (como valor de mercado o variacdo
sazonal) precisam ser rastreados?

* Como a validade e a precisdo de cada modelo podem ser medidas e monitoradas?

¢ Como vocé determinard quando um modelo "expirou"? Fornega condic¢des especificas sobre limites ou
mudangas esperadas nos dados, etc.

¢ O que acontecera quando um modelo expirar? Vocé pode simplesmente reconstruir o modelo com
dados mais novos ou fazer leves ajustes? Ou as mudangas serdo disseminadas o suficiente para exigir
um novo projeto de mineragao de dados?

* Esse modelo pode ser usado para problemas de negécios semelhantes assim que tiver expirado? Este é

o ponto em que uma boa documentacdo torna-se essencial para avaliar o propdsito comercial de cada
projeto de mineragao de dados.

Exemplo de varejo eletronico--Monitoramento e manutencao

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

A tarefa imediata para o monitoramento é determinar se a organizagdo do novo site e as recomendacdes
melhoradas realmente funcionam. Ou seja, os usudrios podem seguir rotas mais diretas para as paginas
que estdo procurando? As vendas cruzadas de itens recomendados aumentaram? Apds algumas semanas
de monitoramento, o varejista eletrénico podera determinar o sucesso do estudo.

O que pode ser manipulado automaticamente é a inclusdo de novos usudrios registrados. Quando os

clientes se registram no site, os conjuntos de regras atuais podem ser aplicados a suas informagdes para
determinar quais recomendacdes eles devem receber.

36  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Decidir quando atualizar os conjuntos de regras para determinar recomendacdes é uma tarefa mais
delicada. Atualizar os conjuntos de regras ndo é um processamento automatico, pois a cria¢do do cluster
requer entrada manual referente a apropriabilidade de uma determinada solugdo de cluster.

Visto que projetos futuros geram modelos mais complexos, é quase certo que a necessidade e a
quantidade de monitoramento aumentarao. Quando possivel, o volume do monitoramento deve ser
automatico com relatérios planejados com regularidade disponiveis para revisdo. Como alternativa, a
criagdo de modelos que fornecem predigdes rapidamente pode ser uma direcdo que a empresa gostaria de
seguir. Isso requer uma maior sofisticacdo da equipe do que o primeiro projeto de mineracdo de dados.

Produzindo um relatoério final

Escrever um relatério final ndo apenas liga as pontas soltas na documentagdo anterior, mas também pode
ser usado para comunicar os seus resultados. Embora isso possa parecer direto, é importante apresentar
seus resultados a diversas pessoas com um interesse nos resultados. Isso pode incluir administradores
técnicos, que serdo responsaveis pela implementacdo dos resultados da modelagem, bem como
patrocinadores de marketing e gerenciamento, que tomardo suas decisdes com base em seus resultados.

Lista de Tarefas

Primeiro, considere o publico de seu relatério. Eles sdo desenvolvedores técnicos ou gerentes focados no
mercado? Podera ser necessdrio criar relatorios separados para cada ptblico, caso suas necessidades
sejam incompativeis. Em qualquer caso, o seu relatério deve incluir a maioria dos seguintes pontos:

¢ Um descrigdo completa dos problemas de negdcios originais

* O processo usado para conduzir a mineragdo de dados

¢ Custos do projeto

¢ Observacgdes sobre quaisquer desvios do plano original do projeto

* Um resumo de resultados da minera¢do de dados, tanto modelos como descobertas
* Uma visdo geral do plano proposto de implementagao

* Recomendagdes para um trabalho de mineracdo de dados mais detalhado, incluindo oportunidades
interessantes descobertas durante a exploragdo e a modelagem

Preparando uma apresentacao final

Além do relatério do projeto, também pode ser necessario apresentar as descobertas do projeto a uma
equipe de patrocinadores ou a departamentos relacionados. Se for esse o caso, vocé pode usar grande
parte das mesmas informacdes em seu relatério, mas apresentadas sob uma perspectiva mais ampla. Os
diagramas e gréaficos no IBM SPSS Modeler podem ser facilmente exportados para esse tipo de
apresentacao.

Exemplo de varejo eletronico--Relatério final

Um cenario de mineracdo na web usando o CRISP-DM

O maior desvio do plano original do projeto também é uma oportunidade interessante para um maior
trabalho de mineracdo de dados. O plano original determinava a descoberta de como fazer os clientes
passarem mais tempo e visualizarem mais paginas no site por visita.

Como se vé, manter um cliente feliz ndo é simplesmente uma questdo de manté-lo on-line. As
distribui¢des de frequéncia do tempo gasto por sessdo, divididas em a sessdo ter resultado ou ndo em
uma compra, descobriram que os tempos de sessdo para a maioria de sessdes que resultam em compras
recaem entre os tempos de sessdo de dois grupos de sessdes sem compras.

Capitulo 7. Implementacao 37



Agora que isso é sabido, o problema é descobrir se esses clientes que passam muito tempo no site sem
comprar nada estdo apenas olhando sem compromisso ou simplesmente ndo conseguem encontrar o que
estdo procurado. A etapa seguinte é descobrir como entregar aquilo que eles estdo procurando para
encorajar as compras.

Realizando uma revisao do projeto final

Essa ¢ a etapa final da metodologia do CRISP-DM e ela lhe oferece uma chance de formular suas
impressoes finais e intercalar as licdes aprendidas durante o processo de minera¢do de dados.

Lista de Tarefas

Vocé deve realizar uma breve entrevista com aqueles envolvidos de forma significativa no processo de
mineragdo de dados. As perguntas a serem consideradas durante essas entrevistas incluem as seguintes:

* Quais sdo suas impressdes gerais sobre o projeto?

* O que vocé aprendeu durante o processo, tanto em termos da mineracdo de dados em geral e os dados
disponiveis?

* Quais partes do projeto foram bem? Onde surgiram as dificuldades? Havia informagdes que poderiam
ter ajudado a esclarecer a confusdo?

Depois de os resultados da mineragdo de dados terem sido implementados, vocé também podera
entrevistar aqueles afetados pelos resultados, como clientes ou parceiros de negdcios. Sua meta aqui deve
ser determinar se o projeto foi valido e se ofereceu os beneficios delimitados para serem criados.

Os resultados dessas entrevistas podem ser resumidos juntamente com suas préprias impressoes do
projeto em um relatério final que deve se concentrar nas ligdes aprendidas a partir da experiéncia de
minerar seus armazenamentos de dados.

Exemplo de varejo eletrénico--Revisao final
Um cendrio de mineracdo na web usando o CRISP-DM

Entrevistas com membros do projeto. O varejista eletronico descobre que os membros do projeto mais
estreitamente associados ao estudo, do inicio ao fim, estdo, em sua maioria, entusiasmados com os
resultados e aguardam projetos futuros. O grupo do banco de dados parece cuidadosamente otimista;
embora apreciem a utilidade do estudo, eles apontam para a carga acrescentada aos recursos do banco de
dados. Um consultor estava disponivel durante o estudo, mas com o passar do tempo, sera necessario
outro funcionario dedicado a manutencdo do banco de dados serd necessario, a medida que o escopo do
projeto se expande.

Entrevistas com clientes. O feedback do cliente foi amplamente positivo até o momento. Um problema
que nao foi bem considerado foi o impacto da mudanga do design do site nos clientes estabelecidos.
Depois de alguns anos, os clientes registrados desenvolveram algumas expectativas sobre como o site esta
organizado. O feedback de usudrios registrados ndo é tdo positivo quanto aquele de clientes nao
registrados e alguns realmente ndo gostam das mudangas. O varejista eletronico deve estar atento a esse
problema e considerar cuidadosamente se uma mudanga trard novos clientes suficientes para se arriscar a
perder os existentes.

38  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Avisos

Estas informagdes foram desenvolvidas para produtos e servigos oferecidos no mundo todo.

E possivel que a IBM ndo ofereca os produtos, servicos ou recursos discutidos nesta publicagdo em outros
paises. Consulte um representante IBM local para obter informacdes sobre produtos e servicos disponiveis
atualmente em sua drea. Qualquer referéncia a produtos, programas ou servicos IBM ndo significa que
apenas produtos, programas ou servigos IBM possam ser usados. Qualquer produto, programa ou servigo
funcionalmente equivalente, que nédo infrinja nenhum direito de propriedade intelectual da IBM podera
ser usado em substitui¢do. Entretanto, a avaliagdo e verificagdo da operagao de qualquer produto,
programa ou servigo ndo IBM sdo de responsabilidade do Cliente.

A IBM pode ter patentes ou solicita¢gdes de patentes relativas a assuntos tratados nesta publicacdo. O
fornecimento desta publicacdo ndo lhe garante direito algum sobre tais patentes. Pedidos de licenca
devem ser enviados, por escrito, para:

Geréncia de Relagdes Comerciais e Industriais da IBM Brasil
IBM Corporation

Av. Pasteur, 138-146, Botafogo

Rio de Janeiro. RJ

CEP 22290-240

Brasil

Para pedidos de licenga relacionados a informacdes de byte duplo (DBCS), entre em contato com o
Departamento de Propriedade Intelectual da IBM em seu pais ou envie pedidos de licenca, por escrito,
para:

Licenga de Propriedade Intelectual
Lei de Propriedade Intelectual
IBM Japan Ltd.

1623-14, Shimotsuruma, Yamato-shi
Kanagawa 242-8502 Japan

O paréagrafo a seguir ndo se aplica a nenhum pais em que tais disposi¢des nao estejam de acordo com a
legislacao local: A INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES CORPORATION FORNECE ESTA
PUBLICACAO "NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA", SEM GARANTIA DE NENHUM TIPO, SEJA
EXPRESSA OU IMPLICITA, INCLUINDO, MAS A ELAS NAO SE LIMITANDO, AS GARANTIAS
IMPLICITAS DE NAO-INFRACAO, COMERCIALIZACAO OU ADEQUACAO A UM DETERMINADO
PROPOSITO. Alguns paises nao permitem a exclusdo de garantias expressas ou implicitas em
determinadas transag¢des, portanto, essa disposi¢do pode ndo se aplicar ao Cliente.

Essas informagdes podem conter imprecisdes técnicas ou erros tipograficos. Sdo feitas alteracoes
periddicas nas informacdes aqui contidas; tais alteragdes serdo incorporadas em futuras edi¢des desta
publicagdo. A IBM pode, a qualquer momento, aperfeicoar e/ou alterar os produtos e/ou programas
descritos nesta publica¢do, sem aviso prévio.

As referéncias nestas informagdes a websites ndo IBM sdo fornecidas apenas por conveniéncia e ndo
representam de forma alguma um endosso a estes websites. Os materiais contidos nesses Web sites nao
fazem parte dos materiais deste produto IBM e a utilizagdo desses Web sites é de inteira responsabilidade
do Cliente.

A IBM pode usar ou distribuir as informagdes fornecidas da forma que julgar apropriada sem incorrer em
qualquer obrigacdo para com o Cliente.

39



Licenciados deste programa que desejam obter informagdes sobre este assunto com objetivo de permitir:
(i) a troca de informacdes entre programas criados independentemente e outros programas (incluindo
este) e (ii) a utilizacdo mutua das informacgdes trocadas, devem entrar em contato com:

IBM Software Group
ATTN: Licensing
200 W. Madison St.
Chicago, IL; 60606
CEP 22290-240

Tais informag¢des podem estar disponiveis, sujeitas a termos e condi¢es apropriadas, incluindo em alguns
casos 0 pagamento de uma taxa.

O programa licenciado descrito nesta publicacdo e todo o material licenciado disponivel sdo fornecidos
pela IBM sob os termos do IBM Customer Agreement, Contrato de Licenca do Programa Internacional
IBM ou qualquer outro contrato equivalente.

Quaisquer dados de desempenho aqui contidos foram determinados em um ambiente controlado.
Portanto, os resultados obtidos em outros ambientes operacionais podem variar significativamente.
Algumas medidas podem ter sido tomadas em sistemas em nivel de desenvolvimento e ndo ha garantia
de que estas medidas serdo as mesmas em sistemas geralmente disponiveis. Além disso, algumas
medidas podem ter sido estimadas através de extrapolacdo. Os resultados reais podem variar. Os
usudrios desta publicacdo devem verificar os dados aplicadveis para seu ambiente especifico.

As informacoes relacionadas a produtos ndo IBM foram obtidas junto aos fornecedores destes produtos,
de seus antincios publicados ou de outras fontes disponiveis publicamente. A IBM ndo testou estes
produtos e ndo pode confirmar a precisao de desempenho, compatibilidade nem qualquer outra
reivindicagdo relacionada a produtos ndo IBM. Perguntas sobre os recursos de produtos ndo IBM devem
ser encaminhadas aos fornecedores desses produtos.

Todas as instrugdes relativas aos objetivos ou intengdo futura da IBM estdo sujeitas a alteragdes ou
cancelamento sem aviso prévio e representam apenas metas e objetivos.

Essas informagdes contém exemplos de dados e relatérios usados em operagdes diarias de negdcios. Para
ilustra-los da forma mais completa possivel, os exemplos incluem nomes de individuos, empresas, marcas
e produtos. Todos estes nomes sdo ficticios e qualquer semelhanca com nomes e enderecos usados por
uma empresa real é mera coincidéncia.

Se essas informacdes estiverem sendo exibidas em formato eletrdnico, as fotografias e ilustragdes
coloridas poderdo nado aparecer.

Marcas comerciais

IBM, o logotipo IBM e ibm.com sdo marcas comerciais ou marcas registradas da International Business
Machines Corp., registradas em muitas jurisdi¢cdes em todo o mundo. Outros nomes de produtos e
servigos podem ser marcas comerciais da IBM ou de outras empresas. Uma lista atual de marcas
comerciais da IBM trademarks estd disponivel na web em "Informacoes de Copyright e marcas
comerciais" em www.ibm.com/legal/copytrade.shtml.

Intel, logotipo Intel, Intel Inside, logotipo Intel Inside, Intel Centrino, logotipo Intel Centrino, Celeron,
Intel Xeon, Intel SpeedStep, Itanium e Pentium sdo marcas registradas ou marcas comerciais da Intel

Corporation ou suas subsidiarias nos Estados Unidos e outros paises.

Linux é uma marca registrada da Linus Torvalds nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

40 Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



Microsoft, Windows, Windows NT e o logotipo Windows sao marcas comerciais da Microsoft Corporation
nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

UNIX é uma marca registrada do The Open Group nos Estados Unidos e em outros paises.

Java e todas as marcas e logotipos baseados em Java sdo marcas comerciais ou marcas registradas da
Oracle e/ou suas afiliadas.

Outros nomes de produtos e servicos podem ser marcas comerciais da IBM ou de outras empresa.

Avisos 41



42  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM



indice Remissivo
A

agregando 22
ajuda
CRISP-DM 2
algoritmos 26
analise de custo-beneficio 9
anexando dados 22
apresentando resultados 37
arquivos simples 17
atributos
derivando 21
selecionando 19
avaliacdo
determinando os préximos passos 33
fase do CRISP-DM 31
avaliando
ferramentas disponiveis
modelos 28
situacdo de negdcios atual 7

C

conclusdes 31
construindo dados 21
CRISP-DM
ajuda 2
no IBM SPSS Modeler 1
recursos adicionais 2
visdo geral 1

10, 11

critérios
para o sucesso da mineragdo de
dados 10

para o sucesso dos negécios 7
critérios de sucesso
de uma perspectiva de mineracdo de
dados 9
de uma perspectiva dos negécios 7
em termos técnicos 10

D

dados
arquivos simples 17
atributos 13
coletando 13
combinando 22
construindo novos dados 21
descrevendo 14
estatisticas de dados 14
examinando a qualidade 16
excluindo 19
explorando 15
formatando para modelagem 23
formato 15
integrando 22
limpando 20
ordenando 23
particionando 26
relatério de colegdo 14
relatério de qualidade 17

dados (continuagio)
selecionando 19
selecionando atributos 19
tipos 13
valores omissos 16
verificando a qualidade 16
visualizagdo 15

de campos 17

definindo
terminologia do projeto 9

descobertas 31

dicas de ferramenta 2

E

em branco
coletando dados 13
verificando a qualidade de dados 16
entendimento
data 13
necessidades de negécios 5
objetivos de mineragdo de dados 9
entendimento de dados 13
entendimento de negécios 5
erros 20
escrevendo
plano do projeto 11
relatorio de coleta de dados 14, 15
relatério de exploragao de dados 16
relatério de limpeza de dados 21
relatério de qualidade de dados 17
estatisticas
exploratério 16
estatisticas exploratérias 16
exceléncia 26
exemplos
fase de avaliagdo 31, 32, 33
fase de entendimento de dados 13,
14, 15, 16
fase de entendimento de negécios 5,
7,10, 11
fase de modelagem 25, 27, 29
fase de preparagao de dados
21,22
varejo eletrénico 22

19, 20,

F

fase

avaliacdo 31

entendimento de dados 13

entendimento de negécios 5

modelagem 25

preparagdo de dados 19
ferramenta do projeto 2
ferramentas

avaliacao 10, 11
ferramentas de visualizagdo 15

H

hipétese

formando 16
HTML

gerando relatérios 2

implementacdo 35

L

limpando dados 20
livros
no CRISP-DM 2

M

manutencao 36

mesclando dados 13, 22
metadados 16, 20
metas

configurando metas de negécios 5
mineracdo de dados
determinando os préximos passos
revisdo do processo 32
usando o CRISP-DM 1
mineracdao na Web

33

varejo eletrénico 5, 7, 10, 19, 20, 21,

22,25,27,29,31, 32,33
modelagem 25
avaliagdo do resultado 28
configurando opgdes 27
preparando dados 19
requisitos de dados 23
técnicas 25, 26
testando resultados 26
modelo
avaliando resultados 31
modelos
construindo 27
lista de modelos aprovados 31
ndo supervisionado 26
parametros 28
supervisionado 26
tipos 28
modelos aprovados 31
modelos nédo supervisionados 26
modelos supervisionados 26
monitorando a implementacdo 36

N

noé Anexar 22

n6 Configurar como Flag 21
né de Mesclagem 22

no Derivar 21
normalizando 21

43



(0

objetivos
ajustando 16
configurando objetivos de negécios 5
definindo objetivos para mineragéo de
dados 9
tarefas envolvidas 6
opgoes
modelagem 28
ordenando 23
organogramas 5

P

parametros
modelagem 28, 29
particionando 26
planejamento
escrevendo o plano do projeto 10, 11
implementagdo dos resultados 35
monitoramento e manutencdo 36
preparagao de dados 19
preparando dados 19
processo
revisdo da mineragdo de dados 32
projetos
conduzindo uma revisao final 38
escrevendo o relatério final 37
inventario de recursos 8
listando requisitos, suposigdes e
restricdes 8
listando riscos e contingéncias 8
realizando andlise de
custo-beneficio 9

Q

qualidade
exame de dados 16
relatério de qualidade de dados 17

R

recursos
inventario de recursos do projeto 8
recursos adicionais no CRISP-DM 2

registros
gerando 21
selecionando 19
relatérios

coleta de dados 14

descri¢dao de dados 15

exploragdo de dados 16

gerando a partir da ferramenta do
projeto 2

limpeza de dados 21

plano do projeto 11

projeto final 37

qualidade de dados 17

requisitos

fazendo uma lista 8
restri¢oes

fazendo uma lista 8
resultados

apresentando 37

resultados (continuacio)
avaliando 31
revisando
processo de mineragao de dados 32
riscos 8
ruido 17, 20

S

segundo plano
reunindo informacdes 5
selecdo de dados 19
sucesso dos negocios
avaliando resultados 31

T

tamanho

conjuntos de dados 14
técnicas

modelagem 26
terminologia 9
treino/teste 26

\'

valores ausentes 16
valores booleano 14
valores numéricos 14
valores omissos 13, 20, 21
valores simboélicos 14

44  Guia do IBM SPSS Modeler CRISP-DM






Impresso no Brasil



	Índice
	Prefácio
	Capítulo 1. Introdução ao CRISP-DM
	Visão geral da ajuda do CRISP-DM
	CRISP-DM no IBM SPSS Modeler
	Ferramenta do projeto do CRISP-DM
	Ajuda do CRISP-DM

	Recursos adicionais


	Capítulo 2. Entendimento de Negócios
	Visão geral do entendimento dos negócios
	Determinando os objetivos de negócios
	Exemplo de varejo eletrônico--Descobrindo os objetivos de negócios
	Compilando o segundo plano dos negócios
	Definindo objetivos de negócios
	Critérios do sucesso dos negócios

	Avaliando a situação
	Exemplo de varejo eletrônico--Avaliando a situação
	Inventário do recurso
	Requisitos, suposições e restrições
	Riscos e contingências
	Terminologia
	Análise de custo-benefício

	Determinando objetivos para mineração de dados
	Metas de mineração de dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Metas da mineração de dados
	Critérios de sucesso da mineração de dados

	Produzindo um plano do projeto
	Escrevendo o plano do projeto
	Plano do projeto de amostra
	Avaliando ferramentas e técnicas

	Pronto para o próximo passo?

	Capítulo 3. Entendimento de Dados
	Visão geral do entendimento de dados
	Coletando dados iniciais
	Exemplo de varejo eletrônico--Coleta inicial de dados
	Escrevendo um relatório de coleta de dados

	Descrevendo dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Descrevendo dados
	Escrevendo um relatório de descrição de dados

	Explorando dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Explorando dados
	Escrevendo um relatório de exploração de dados

	Verificando a qualidade dos dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Verificando a qualidade dos dados
	Escrevendo um relatório de qualidade de dados

	Pronto para o próximo passo?

	Capítulo 4. Preparação de Dados
	Visão geral da preparação de dados
	Selecionando dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Selecionando dados
	Incluindo ou excluindo dados

	Limpando os dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Limpando dados
	Escrevendo um relatório de limpeza de dados

	Construindo novos dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Construindo dados
	Derivando atributos

	Integrando dados
	Exemplo de varejo eletrônico--Integrando dados
	Tarefas de integração

	Formatando dados
	Pronto para a modelagem?

	Capítulo 5. Modelando
	Visão Geral de Modelagem
	Selecionando técnicas de modelagem
	Exemplo de varejo eletrônico--Técnicas de modelagem
	Escolhendo as técnicas corretas de modelagem
	Suposições de modelagem

	Gerando um design de teste
	Escrevendo um design de teste
	Exemplo de varejo eletrônico--Testar design

	Construindo os modelos
	Exemplo de varejo eletrônico--Construção de modelo
	Configurações de parâmetro
	Executando os modelos
	Descrição do modelo

	Avaliando o modelo
	Avaliação abrangente de modelo
	Exemplo de varejo eletrônico--Avaliação de modelo
	Mantendo o controle dos parâmetros revisados

	Pronto para o próximo passo?

	Capítulo 6. Avaliação
	Visão geral da avaliação
	Avaliando os resultados
	Exemplo de varejo eletrônico--Avaliando resultados

	Processo de revisão
	Exemplo de varejo eletrônico--Revisar relatório

	Determinando os próximos passos
	Exemplo de varejo eletrônico--Etapas seguintes


	Capítulo 7. Implementação
	Visão geral de implementação
	Planejando a implementação
	Exemplo de varejo eletrônico--Planejamento de implementação

	Planejando o monitoramento e a manutenção
	Exemplo de varejo eletrônico--Monitoramento e manutenção

	Produzindo um relatório final
	Preparando uma apresentação final
	Exemplo de varejo eletrônico--Relatório final

	Realizando uma revisão do projeto final
	Exemplo de varejo eletrônico--Revisão final


	Avisos
	Marcas comerciais

	Índice Remissivo
	A
	C
	D
	E
	F
	H
	I
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	S
	T
	V


